

Susivienijimas turi net penkis Apaugos Skyrius. Pirmąsias išmokamos po 150 dol. 250 dol., 500 dol., 750 dol. ir 1000 dol. Mėnesinės įšios skyrius mokama pagal narių naudą.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaikų Skyrių, kurie moka mėnesį \$2.20. Apauga, jiems marta, be to, yra proporcingai pagal konstituciją.

S. L. R. K. AMERIKOJE

222 South 9-th Street Brooklyn, N. Y.

GARSAS

Susivienijimo Lietuvių R. Katalikų Amerikoje Organas

Entered as Second Class Matter May 31, 1917, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of August 24, 1912.

Mokantiems 25c j mėnesį, pašalpa užmokama \$3.50 savaitėje.
Mokantiems 50c j mėnesį, pašalpa išmokama \$7.00 savaitėje.
Mokantiems 75c j mėnesį, pašalpa išmokama \$10.50 savaitėje.
Mokantiems \$1.00 j mėnesį, pašalpa išmokama \$14.00 savaitėje.
Mokantiems \$1.50 j mėnesį, pašalpa išmokama \$21.00 savaitėje.

S. L. R. K. AMERIKOJE

222 South 9-th Street Brooklyn, N. Y.

Published and distributed under permit (No. 518), authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Brooklyn, N. Y. By the order of the President, A. S. Bursleson, Postmaster General.

No. 3

KAINA 5c.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO (January) 20 d. 1921 m.

SINGLE COPY 5c.

Vol.-Metai V

Lenkų kareiviai bėga iš Vilniaus Terorizuoja gyventojus

Sausio 14 d. gautas yra iš Kauno toksai kablegramas, išsiųstas sausio 14 dieną:

"Lietuviai, gudai, vokiečiai ir žydai atsisako dalyvauti Želigovskio rengiamo seimo rinkimuose. Menama, Paryžiuje premjerų konferencijoj bus svarstomas ir Lietuvos klausimas. Prie to deleguojamas T. Norus. Lietuvos-Latvijos arbitražas Rygoje eina pasekmingai. Prašom nepamiršti McCullagho straipsnių.

(Pasirašęs) Balutis.

Kaip matoma, Želigovskini visai nesiseka. Gautomis žiniomis per Rygą Želigovski jau pradėjo tuštinti Vilniaus sandėlius, gabenti savo archyvus Varšavon. Be to nepasisekė mobilizacija ir kaip matyti iš McCullagho su mūsų Užsienio Reikalų Ministeriu J. Purickiu pasikalbėjimo, kursai yra tilpęs sausio 13 dieną "The New York Herald" No. 136,

Sio straipsnio korespondentas nurodo, jog jis yra įsitikinęs, buk Lietuvos Respublikai grėsia didis pavojus iš Sovietų Respublikos pusės, kuomet Vilnių laiko užgrobes Želigovski ir kad tasai pavojus grėsia ir visai Lietuvos Respublikai, nes bolševikai norėsia susisiekti su Vokietija. Visas tas tvirtinimas paremiamas neva ir paties ministerio J. Purickio žodžiais. Abejotina, kad viskas taip buvo sakyta, nes su Sovietų Respublika Lietuva yra padariusi sutartį, nustatanti tam tikrus rubežius ir reikia spėti, jog bolševikai privalo gerbti tą sutartį. Iki jie nėra tos sutarties sulaužę, nėra pamato daryti jiems primetimus.

Kaip girdėti, šiame laikraštyje žadama dar patalpinti keli šio McCullagho straipsniai ir net laukiama, jog bus idėtos ilustracijos numeriuose Sausio 16 ar 23 dieną. Reikia spėti, jog Amerikos lietuviai moks apvertinti šio laikraščio pustangas tinkamai nušviesti Lietuvos padėtį ir ne tik pasipirks pasiskaityti, bet nutars išreikšti ir padėką laiškais ir šiaip nutarimais.

Liet. Inror. Biuras.

LENKŲ KAREIVIŲ MAIŠTAI VILNIUJE.

Ryga. — Čia gauta žinių, kad lenkai skubiai evakuoja iš Vilniaus savo karinę medžiagą, artileriją ir archyvus. "Insurgentas" Želigovski, matyt, taip pat turės kraustyti iš Vilniaus.

Želigovskio armija griuva. Kareiviai neklauso oficerių, kelia maištus, plėšia ir terorizuoja Vilniaus ir apylinkių gyventojus.

TAUTŲ SAJUNGA ISAKĖ ŽELIGOVSKIUI IS VILNIAUS PASITRAUKTI.

Tautų Sąjunga buvo nutarusi Vilniaus klausimą plebiscitu išrišti. Buvo sutarta ir tarptautinę kariuomenę siūsti Vilniui plebiscito vedimo darbo prižiūrėjimui. Tam pasipriešino Lietuvos valdžia ir T. Sąjungos tarimas paliko be pasekmių. Dabar Tautų Lygos komisija isakė Želigovskini tuojau Vilnių apleisti. Šios žinios gauta iš Varšavos.

ANGLIJA PRADĖS PREKYBĄ SU BALTIKO VALSTYBĖMIS.

Londonas. — Laikraštis "Daily Mail" skelbia, kad Anglija greit pradėsianti prekybą su Baltiko valstybėmis. Tik ką sugrįžusi iš Baltiko valstybių deputacija iš septynių Anglijos prekybos žinovų.

Anglija toms valstybėms pristatys savo išdirbtų prekių, kurių jos yra reikalingos, gi tų vieton iš ten gaus žaliuos medžiagos.

Kopenhaga. — Danijos industrija kritingoj padėty. Daugumas dirbtuvių dirba tik pusę laiko, kitos visai uždarytos. Bedarbių skaičius kasdien eina didyn. Marketai prigrūdžiama svetimos šalyse išdirbtais daiktais.

OLANDIJA VEJA LAUK KAIZERI.

Berlynas. — Olandija paprašė Hohenzollernų —buvusių Vokietijos kaizerių ir jo sunų tuoj apleisti Olandiją. Tas žingsnis daroma susėkus, kad Hohenzollernai imą dalyvumą rengimuose prie naujos Vokietijos revoliucijos.

LENKAI PLĖŠIA NEUTRALIJE ZONOJE.

Leipunai, Valkininkų par. Musų sodžių lenkai žarvuotu traukiniu puolė 4 kartus ir išleido ant sodžiaus daugiau negu 1000 granatų. Sudegino Adlio Jokubo namus, delto kad sunus išėjo tėvynės ginti į šaulius. Granatomis sumušė 39 namus (ant 52 gyventojų). Sugriovė vieną šulinį Šimo Gliebo. Išmušė kumščiais ir šautuvais visus stiklus langų. Užmušė lenkai Motiejų Andriuskevičių ir sužeidė Karaliną Gliebiūtę ir Gainos Antaną.

Isibriovė į sodžių plėšė viską, kas tik į rankas kliuvo, butent: 32 kiaules, 4 arklius su pakinkimais ir ratais, 3 vežimus vištų, 2 vežimus kiaušinių, 5 vežimus ritinių audeklo, 2 vežimus juodų baltinių, 1000 pudų šieno, 7 telinkus, 35 p. mėsos, 15 kailinių, 2 burmos, 30 štukų šilkinų skarelių, ir apie 150 prastų, 15 podušų, 20 skoterčių, apie 75 andarotus nutraukė merginoms, ypač vilnionius. Apie 50 rubaškų nutraukė nuo pečių.

Kas ypatingo, kad ir numirusiems buvo ankšta: butent nuo mirusios Onos Gainiutės nuplėšė mirtinus rubus ir čeverikaučius. 18 kepurų, 30 porų pirštinių, 50 porų vyžų, maišus del autkojų. Apie 300 pudų rugių, 40 p. avižų, 150 p. miežių, 125 p. grikių, 150 p. miltų, 5 p. baravikų, 15 kirvių, 5 pielas, 20 viedrų.

Keliolika tukstančių pinigų, keliolika kamuolių ir tolokų siulų, apie 200 št. vyr. kelnų, išplėšė visas bites. Šepečių ką šukuoja galvas ir linus, pustiklas, viržius vystyklus nuo mažų vaikų, britvas, akinius.

Tokio. — Gauta žinių, kad Vladivostoke japonų kareiviai nušovė vieną Jungtinių Valstijų karininką Hampton.

Topoka. — Telegrama nuo Jungtinių Valstijų ambasadoriaus Kynuose pranešama, kad toj šalyj kasdien badu miršta tukstančiai žmonių.

Paryžius. — Francijos prezidentas Millerand pavedė Aristide Briand'ui sudaryti naują ministerijos kabinetą.

Konstantinopolis. — Francuzų valdžia oficialiai pareiškė, kad gen. Vrangelis, buvęs anti-bolševikinių jėgų pietų Rusijoje vadu, nuo vasario pirmos dienos nuo Francijos nebegaus jokios paramos.

Londonas. — Indijoje kasdien kyla didesni neramumai.

LIETUVOS MISIJOS PRANEŠIMAS

VISOMS LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS STOTIMS.

Gerbiamieji Lietuvos Paskolos Darbuotojai!

Sausio 12 dieną New York'e įvyko Lietuvos Laisvės Paskolos apskričių stočių atstovų, buvusio prie Lietuvos Misijos paskolai remti Komiteto narių ir kitų visuomenės veikėjų pasitarimas, kuriame Lietuvos Misijos nariai yra pranešę apie pirmosios paskolos pasekmes ir savo darbuotę.

Lietuvos laisvės paskolos bonų yra parduota už vieną milijoną šešius šimtus penkiasdešimt su viršum tukstančių dolerių.

Amerikos Lietuvių per Misiją sudėta aukų Lietuvos Gynimo Komitetui, Lietuvos Šauliams ir Lietuvos Raud. Kryžiui ir Nacių prieglaudoms ir kitiems reikalams išviso apie 130 tukstančių dolerių. Kai-kurios stotys dar nėra prisiuntusios galutinų apyskaitų. Smulkmeniška atskaita apie visą paskolos darbą ir apie surinktasias per Lietuvos Misiją aukas bus neužilgo paskelbta visuomenės žiniui, kaip tik bus gauti visų stočių pranešimai. Prie šios progos prašoma stočių, kurios dar nėra pridačiusios apyskaitų, greičiau tat padaryti.

Lietuvos Misijos nariams pasiūlymus, suvažiavimo tapo išrinkta iš trijų narių gerb. Molio, V. K. Račkauskos ir kun. Petraičio revizijos Komisija, kuriai pavesta perveidžėti ir partikrinti visi apyskaitos daviniai.

Šiame pasitarime tapo nutarta Lietuvos paskolos darbu nestabdyti, bet varyti tas darbas ir toliau šiais pamatiniais dėsniais:

1) Atsimindami, jog Lietuvos sostinė ir didelė Lietuvos dalis tebėra užgrobita lenkų, kurių okupacijai turi but padarytas galas ir kad atsiginus šių užpuolikų, susirinkusieji yra nutarę: paskelbti ir kelti antrą paskolą, pavadinant ją "Lietuvos Gynimo Paskola." Šios antros paskolos pravedimui nutarta pasinaudoti tais pačiais pirmosios "Laisvės Pa-

skolos bonais, uždėjus ant jų tam tikrus užrašus, jeigu Lietuvos Valdžios nebus nutarta išleisti kokie kiti bonai.

3) Turėdami omenyje, jog šiuo laiku yra kai-kuriose vietose bedarbė, ir kad prie antros paskolos reikia tinkamai prisiruošti, susirinkusieji nutarė:

a) nuo balandžio 1 dienos (o jeigu atsitikimai Lietuvoje vers, tai ir anksčiau) visi Amerikos lietuviai, sustabdę by kokius kitus aukų rinkimus, visa energija ir pasiiventimu stoji darban šios "Lietuvos Gynimo Paskolos" išpirkimui, trijų mėnesių laiku.

b) Sušaukti Vasario mėn. nuo visų paskolos stočių atstovai pasitarimui, kaip tinkamiausia kiekvienoj kolonijoj prisirengus prie antrosios paskolos bonų pardavinėjimo, ir kaip ji geriausiai organizavus. Delei pačios organizacijos manoma išrinkti centralis Antros Lietuvos Gynimo Paskolos Komitetas, kursai kontakte su Lietuvos Atstovybe Amerikoje ir vadovaujant naujai Finansinei Misijai, jeigu tokia Lietuvos Valdžios būtų paskirta, varys visą paskolos darbą.

c) Iki bus galutinai nustatyta antros paskolos bonų pardavinėjimo tvarka, visos esamos stotys nepaliauja veikusios: jos renka pinigus nuo nepilnai už bonus užsimokėjusių, pardavinėja tuos pačius Laisvės Paskolos Bonus ir siunčia pinigus Lietuvos Paskolos Skyriui prie Atstovybės ofiso (Lithuanian Representative, 162 W. 31st St., New York City). Be to šios paskolos stotys jau dabar privalo pradėti ruoštis prie antrosios paskolos, nustatant iš kalno kokią kvotą antros paskolos kiekviena stotis galėtų sukelti, kiek ir kur reikėtų surengti prakalbų, parupinti kalbotojų ir t. t.

Apie visus šiuos nutarimus Lietuvos Atstovas Amerikoje yra pranešęs Lietuvos Valdžiai ir prašęs, idant minėtais dėsniais Steigiamasis Seimas užgirtų tą antrą "Lietuvos Gynimo Paskolą," patardamas ją išleisti ant sumos iki pusantro milijono dol. tais pačiais su naujais užrašais bonais ir išleidiant dar naujus bonus 25 dol. vertės, kaip kai-kurių paskolos veikėjų yra patariama.

Pildydamas šio pasitari-

mo nutarimus, šiuomi prašau visų paskolos stočių: išrinkimui centralio antros Lietuvos apsiginimo paskolos Komiteto ir prisirengimui prie antros paskolos išrinkti vienas atstovas į Lietuvos Paskolos Stočių Seimą, kursai norima sušaukti Vasario 23 dieną New York'e. Be to šiame Seime bus nustatoma kvota kiekvienai kolonijai ir nurodoma kokiose vietose ir kiek maždaug reikalaujama bus prakalbų.

Apie paties Seimo susirinkimo vietą ir jo programą bus paskelbta paskiau.

Buvęs Lietuvos Misijos Pirmininkas, J. Vileišis.

DELEI SUTEKIMO DARBO GRĮŽTANTIEMS LIETUVON.

Daugelis Amerikos lietuvių buvo atsikreipę prie manęs, prašydami suteikti jiems žinių, ar tikrai jie gaus atatinamo darbo ir užsieni, sugrįžę iš Amerikos Lietuvon. Kai-kurie yra net prašę nurodyti, kokių vietų gali užimti ir kokią algą gauti. Šiuo klausimu man teko kelotas kartų rašyti ir laišku iš birželio 7 dienos prašyti, idant įvardžios valdžios įstaigos suteiktų žinių, kokių joms darbininkų reikia ir kokia gali buti tokiems darbininkams alga, o be to ir pasiūlyta kelatas specialistų inžinierių ir t. t.

Ant šito paklausimo gautas yra iš Užsienio Reikalų Ministerijos atsakymas iš lapkričio 25 dienos, 1920 m., N-4927, kuriame pranešama, jog "Lietuvos Valdžia yra nusistačiusi nedaryti kokių nors formalių pakvietimų askiriems asmenims." "Nors čia darbo," sakoma pranešime, yra begalė ir kiekvienas norintis darbą dirbti ir tinkantis dirbti ji šionykštėmis sąlygomis, visados darbą gali gauti, tačiau tiesioginių pakvietimų Valdžia daryti negali todėl, kad toks pakvietimas gali buti paskaitytas — o reikalui esant, ir naudojamas, kaip užkontraktavimas Valdžios vardu. Įvykus kokiems nors nesusipratimams arba nepatikus atvykusiam Lietuvos asmeniui, Valdžia gali buti verčiama atsakyti pakvietimą, kaip už kontraktą. Gali atsirasti ir kitų nesusipratimų, rugojimų.

Todel bendro pareiškimo, kad Lietuvoje tvarkta atatinamų darbuotojų ir kad sugrįžimas didžiausio skaitliaus sveikų valstybinių gaivalų yra pagėdaujamas, privaleltų užtekti."

Be to drange padnodamos žinios iš sekančių valdžios įstaigų, kuriom reikalingi specialistai. Taip susisiekimo Ministerijos Vice-ministeris S. Grinkevičius rašo, kad iš esamųjų Amerikoje Lietuvių specialistų Susisiekimo Ministerijai būtų pageidaujami tokie žmonės:

1) Inžinieriai diplomuoti, išėję aukštąjį mokslą darbams: statymo namų, tiltų, plentų ir vandens kelių srityse, taipgi blakavimo ir elektros signalizacijos. Jiems gali buti skiriama alga nuo 1200 auks. iki 1800 auks. mėn.

2) Technikai su užbaigtu viduriniu mokslu tokiems pat darbams. Alga iki 1100 auks.

3) Braižykos užveidžotojai ir braižytojai tokiems pat darbams. Jiems alga nuo 900 iki 1100 auks.

4) Mekanikai ir prievažidos gerai kvalifikuoti telegrafo-telefono

rinklių tiesime ir užlaikyme. Jiems gali but mokama nuo 800 iki 1300 auks. mėn.

Taip pat reikalinga pašto-telegrafo valdininkai gerai žiną pašto operacijas ir darbą ant aparatų "Morze" ir "Houphes'a" (Juzo). Jiems gali but skiriama algos nuo 700 iki 1300 auks. mėn.

Savivaldybių, Darbo ir Socialės Apaugos Departamentui yra reikalinga apskrities technikai ir 6 inžinieriai, iš kurių pusę vietų galėtų užimti grįžtantieji iš Amerikos lietuviai, mėnesinis atlyginimas 1400-1600 auksinių. Taipogi reikalinga ir medicinos personalas.

Zemės Ukio Departamentui yra reikalingi agronomai, pabaigę vidurinės ir aukštesnės mokyklas. Alga mėnesiui nuo 900 iki 1200 auksinių.

Tokios tat žinios delei užuodario kvalifikuotiems darbininkams. Jeigu atsirastų norinčių apimti panašias vietas, Lietuvos Atstovybė suteiks reikalaujamų informacijų.

J. Vileišis, Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Paskubėkim

Kadangi paskelbtasai vajas Lietuvos Laisvės Reikalams užsibaigė su 1 d. sausio 1921 m., bet daugelis kolonijū savo kvotas dar neprisiuntė centran, taigi šiūnmi prašome, kad visas aukas surinktas Lietuvos Laisvės Reikalams prisiųsti centran iki 1 d. vasario 1921 m., kad but galima likusius pinigus pasiųsti Lietuvon ir paskelbti kiek kuri kolonija surinko aukų.

Kad nors išdalies pastumėjus pirmyn kultūros darbą, kurį peretas Seimas buvo užsibrėžęs atlikti, turime rengtis prie Amerikos Lietuvių Dienos, t. y. Šv. Kazimiero dienos 4 d. kovo, kad tą dieną visos, nors ir mažiausios kolonijos, prideramai paminėtų. Visi kam rupi Lietuvos pakėlimas iš vargo rengkimės, kad viską kuogeriausiau prisirengus. Paskutinuoju laiku šios kolonijos prisiuntė dapildymui savo kvotų:

Waterbury, Conn. 473.75.
Elizabeth, Pa. S. L. R. K A 197 kp. 345.00.

Chicago III. (18tos gatvės) 256.00.

Chicago, Ill. (North Side) 303.00.

Chicago, Ill. (West Side) 447.24.

New Haven, Conn. Šv. Pranciškaus Dr-ja 50.00.

Broliai ir sesutės, budėkime, nes Tėvynės likimas priklauso nuo mus išėivijos. Visomis išgalėmis mažinkime vargus, remkime kovojančius už Lietuvos laisvę. Apsidėkime nuolatiniems mokesčim Tautos Fondan, kad galėtume teikti nuolatinę paramą mūs brangiai gimtinei Lietuvai.

Tautos Fondas
222 So. 9th St.
Brooklyn, N. Y.

SAVATTINIS LAIKRAŠTIS
"GARSAS"
Leidžia
Susivienijimas L. R. K. Amerikoje
Išleista Kėtvirtadieniais.

Prenumeratos kainos:
Metams \$2.00
Pusei metų \$1.00
Užsienioose \$3.00

Skelbimų kainos ant pareikalavimo.

"GARSAS"
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

LITHUANIAN WEEKLY
"GARSAS"
Published every Thursday by
Lithuanian R.-C. Alliance of America
Geo. Tumasonis,
Secretary and Business Manager

Yearly Subscription Rates:
In United States \$2.00
To Foreign Countries \$3.00

Advertising Rates on Application

"GARSAS"
222 South 9th St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Williamsburg 5063

DEL AUKŲ IR PASKOLOS.

Nors Lietuva dar savo tikslo neatsiekė — Vilniaus neatdavavo, Amerikos lietuviai vajus Lietuvos gynimui jau sustabdė. Turint omeny, jog Lietuvos padėtis nėra pagerėjusi, jog lenkai tebelaiško jos sostinė ir tebetvyko visa Lietuva pavergti, rodo, reikėtų ir amerikiečiams savo darbuotės nestabdyti, bet ją dar labiau praplėsti, nes dar nesame sudarę tiek kapitalo Lietuvos paramai, kiek lengvai galėjome sudaryti. O kodėl taip įvyko, kame nors turi būti priežastis.

Kuomet lenkai vėly smarkumu pradėjo veržtis Lietuvos, Tautos Fondas pasiryžo surinkti bent 100 tukstančių dolerių.

Lietuvos misija Amerike apie tai sužinojusi, tuoj pradėjo ataką ant Tautos Fondo ir nebekreipdama daug dėmesį į Lietuvos Laisvės Paskolos pardavinėjimą, pati ėmėsi aukas doleriais, kvoteriais ir dešimkėmis rinkti. Nėra jokios abejonės, kad tos aukos buvo reikalingos ir Lietuvai daug naudos yra atnešę. Bet Lietuvos Misija leisdamosi darban smulku

čių aukų rinkimui, aplenkė svarbesnį ir didesnį darbą — Liet. Laisvės Paskolos pardavinėjimą, kuris buvo ir tebelai Lietuvos Respublikos išganymu. Tuo metu pas lietuvius Amerikiečius nestokavo upo, pasišventimo ir duosnumo. Prie gero, sistematingo darbo būtų buvę galima lengvai už penkis milijonus Paskolos parduoti. O dabar, iš viso per visus metelus tik už apie pusantro milijono teparduota. Aišku, kad tas įvyko ne dėl žmonių neuduosumo, ne dėl kitų priežasčių, bet dėl to, kad L. Misija nemokėjo, ar nenorėjo tinkamiausio laiko ir žmonių gero upo sunaudoti. Jiniai paveržė iš T. F. aukų rinkimą, Misijos nariai rėžė prakalbas "ir buvo atsitikimų, kad akyvaizdoje tukstančių žmonių apie Lietuvos Laisvės Paskolą nė žodelio nebuvo prisiminta. Šaukė aukų ir aukų! Na, ir gaudavo tų aukų po kvoterį, dolerį, biznierių, ar šiaip jau žymus veikėjas paklojo dešimkė ir viso šimtelį, kitą tesurinkdavo. O jei Misija but vien tik Paskolą pardavinėjus, tai jokios abejonės nėra, kad tie patys žmonės, kurie tik dolerius aukomis tedėjo tautos aukuran, šimtais Paskolos turin pirke ir milijonai dolerių lengvai būtų buvę išparduota. Iš to ir Lietuvos valstybei milžiniška nauda but buvus padaryta ir misija sau atatinamos pagarbos but užsitarnavus. Gi dabar, būnų išparduota mažai, o ma note kad aukų daug surinkta? Nedaug. Viso Liet. gynimui, šauliams, L. R. K. ir kitiems reikalams apie 130 tukstančių. Tai ką tas reiškia! Tautos Fondas, nežiurint Misijos atakų, liberalų ir socialistų šmeižtų, įvairių įvairiausių jam daromų kliučių, surinko ir pasiuntė Lietuvos gynimui \$31,000 dol. Jei Misija nebut užbėgusi už akių ir jei liberalai but užsidarę savo nešvarias burneles, ne-

but platinę per savo spaudą ir anonimūs lapelius visokių insinuaacijų, Tautos Fondas lengviausia ketvirtadalį milijono dol. but surinkęs.

Taigi dabar, ar Lietuvos valstybei nebut buvę geriau, jei Paskolos but parduota už keletą milijonų ir aukų surinkta už apie \$250,000 dol.

Kuomet katalikų spauda ir jų darbuotojai apie tokią tvarką Misijai prisimindavo, ji su savo "pomočnikais" liberalais kalnus ant jų versdavo. Dabar, ir pati savo klaidą, turbut, pamatė.

Apie tai čia kalbame del to, kad ateity tokių klaidų daugiau nebepasikartotų. Lietuva paramos iš niekur kitur negauna, kaip tik iš mus amerikiečių, todėl reikia žiūrėti, kad išleisus ant rą "Liet. Apsigynimo Paskolą," visas jos pardavinėjimo darbas būtų sistematingai sutvarkytas ir kad jos vedėjai nesigraibstytų ant syk už šimtų darbų, bet tik dirbtų vien tam, kam yra skiriami.

LAUKIAMA RUSŲ-LENKŲ KARO.

Ir kalbama ir rašoma, kad ateinantį pavasarį tarp Rusijos ir Lenkijos kils didelis karas. Tie spėliojimai turi ir pamato, nes kaip Rusija, taip ir Lenkija prie karo iš paskutiniųjų rengiasi. Lenkai ne tik pačioj Lenkijoje mobilizuoja kariuomenę, bet ir kitose šalyse nori išrinkti savuosius ir suvaryti Lenkijos armijon. Be to, lenkai visomis pajėgomis varo savotišką propagandą, stengiasi įsigyti kuodaugiausia pasaulio simpatijos, prašinėja paskolų, aukų ir t. t. Lenkijoje jau steigiamos ginklu dirbtuvės, nežiurint ant to, kad šalis jau visai nusmukus, pramonė ir prekyba numirus, gyventojai su bado šnėkla kariauja, skolų nė galo, nė krašto nesimato. Rusija irgi galanda ginklus ir jau ar-

čiau Lenkijos savo kariuomenę traukia. Apie Smolenską jau net apie 150 tukstančių kareivių sutraukta.

Nekurių spėjama, kad lenkų-rusų karo priežastimi busianti Lietuvos sotinė Vilnius. Apie tai daug rašo New York Herald korespondentas McCullough. Jisai sako ir jo mintį patvirtina dr. J. Purickis, Lietuvos užsienių ministeris, kad Vilnius duos priežastį lenkų-rusų karui. Bolševikai nori susisiekti su Vokietija, todėl jie ir veržiasi ton pusėn. Jei Zeligovskis pasitrauktų iš Vilniaus, tų konfliktų but galima išvengti. To paties korespondento išreiškiamas mintis, kad rusai visvien eis Vilniun, gal ir visą Lietuvą užims ir juos iš ten sunku busią beišvaryti.

Toks karas gali buti. Aiškūs daiktas, kad ir Lietuva jūn bus įmaišyta. Lietuva tą žino ir turbut jaučia kas jos laukia. Kuomet lenkų erelis su rusų meškiniu susipeš, Lietuvos vytis skubės Vilniun ir turės jį atsiimti iš erelio (kiti sako vištos) plėšriųjų nagų.

ATSIVERTĖ.

Tulu laiku pagarsėjęs taip vadinamųjų "nezaležnikų" kunigas B. Jankauskas "Draugo 6 Nr. atsiprašo tų, kuriuos kitados suklaidino. Jis rašo:

"Aš žemiau pasirašiusis turėjau nelaimės nuo 13 Balandžio 1913 iki pabaigai 1916 metų prigulėti prie taip vadinamos Senų-Rymo Katalikų Bažnyčios ir net priklausiau toje sekteje prie dvasiškijos. Dabar grįždamas į Vienatinę Kristaus įstatytąją Rymo-Katalikų Bažnyčią ir pasiduodamas jos globon atsiprašu tų išų, kurie galėjo manim pasipiktinti.

Bronislovas Jankauskas.
Buvęs Westvilleje Illinois prie Sv. Kryžiaus.
Chicago, Ill.
5 Sausio, 1921 m.

PRIE KO PRIEJO.

Liberalai visiškai jau lygsvaros nustoję. Jų laikraščiai špaltois taip ir mirga liet. katalikų šmeižtais, insinuaacijomis. Priėjo net prie to, kad "Tėvynės" redaktorius nebežinojo nė ką ant tų "klerikalų" beprasimanyti. Liberalai, norėdami pakenkti T. F. išleido anonimūs lapelius, šmeiždami liet. katalikus. "Tėvynė" tą juodą darbą norėdama nuo liberalų nustumti, rašo:

"Tečiaus užtektinai įsižiūrėjus į šitų klerikalų triukšmą nėra mažiausios abejonės, kad šitų lapelių autoriais ir skleidėjais yra jie patys. Juk jokis rimtas žmogus kreipis domos į anonymišką partijinę akciją. Mes nenorėtume tikėti, kad klerikalų spauda būtų tokia naiviska ir neturėdama užslėpto tikslo, kreiptų domos į tuos lapelius."

"Tėvynė" yra prirašiusi visokių kvailybių ir nonsensų, bet šis jos raštas visus "bylina." Kvailiau parašyt jau turbut nebegalėjo.

Kitame numeryje "Tėvynė" rašo:

"Štai teko patirti iš vielo jauno kunigo, kad tula grupė Amerikos lietuvų vadų neseniai laškė, rodosi, Buffalo mieste, suvažiavimą, kuriame nutarė, kad reikia artintis prie katalikiškos Lenkijos, nes gresia didelis pavojus iš "bedieviškos" Rusijos. Dabar pirmiausiai šita grupė dės pastangų, kad sumažintų Lietuvos liaudies nusistatymą prieš lenkų imperialistiskus dvarininkus. O kad to pasiekus, tai stengsis lenkų kruvinus darbus išsinti."

Begalo būtų įdomu žinoti to "kunigo" vardas, kuris taip gražiai meluoja. Ar "Tėvynės" redaktorius negalėtų jo vardą išduoti? Kuo met tas lietuvių vadų susirinkimas Buffalo buvo? Kas jame dalyvavo? Kokie tarimai buvo prie artinimosi "prie katalikiškos Lenkijos"?

Gal tas "jaunas kunigas", parodys savo veidą ir sykiu su "Tėvynės" redaktorium ir tuos klausimus atsakys, nes katalikų visuomenė nori žinoti kur kas dedasi.

Toliau "Tėvynė" dar vie-

Vėliausis Valstybės Departamento Pareiškimas

Terminui baigiantis administracijos nusistatymai švelnėja.

Neesą valdžios tikslu Baltiko valstybės prie Rusijos jungti.

Kuomet rugpiučio 10 d., praeitais metais pasirodė spaudoje p. Colby pareiškimas apie Amerikos valdžios nusistatymą delei Rusijos, daugumas lietuvių netik nuiliudo, bet pasijautė įžeistais. Mat, iš p. Colby pareiškimų matėsi, kad Amerika da vis stovi už "didelios Rusijos" atstatymą," suprantama, įimant jon ir Baltiko valstybes, (Lietuvą, Estoniją ir Latvija). Tiesa, p. Wilsono kalbos ir ir raštai vaizdina jį stipriai demokratijos skelbėjų, bet paskutiniai jo darbai nupliešė jam demokratingumo kaukę; pavergtos tautos, kurios tikėdamos jo kalbom garbino jį kaipo didžiausį geradarį, dabar iš jo darbų pamatė jį esamu saumilingu užsispyrėliu ir vienu iš didžiausių jų neprieteliu. Kiek ną kvailybę pasako:

"Gauta rimtų žinių iš Kamo, jog tenai dedama didžiausių pastangų, kad vietoje gerb. Vileišio būtų paskirtas Lietuvos Atstovu Amerikoje p. Česnulis, ir sakoma šitokia klerikalų akcija randa pritarimo net tulose Ministerijų Departamentuose. Nėra abejonės, kad Česnulis būtų ištikimas klerikalų tarnas, tačiau Lietuvos Valstybės reikalams Amerikoje, jo asmuo, begaliniai pakenktų. Na, pagyvasime — pamatysime, ar šitas klerikalų manievas atneš jiem pageidaujimų vaisių, ar ne."

Lietuvos valdžiai atšaukus p. Vileišį, liberalai įgavo tokį kinkų drebėjimą, kad jau visiškai lygsvaros nupastogjo. Apie tokias katalikų pastangas p. Česnulį atstovu Amerikon gauti nesame girdėję. Mums rodos, kad liberalai nugastauja ir patys nežino ko.

vienas teisybę mylintis pripažino, kad p. Colby, p. Wilsonui įsakant, perdaug smarkų pareiškimą link Rusijos komunistų valdžios ir Baltiko valstybių padarė. Pagaliam, matyt, ir patiems paaiškėjo jų pačių darbų žiaurumas, nes jau mėginama švelninti.

Šiandien (sausio 15 d.) pasirodė spaudoje Valstybės Sekretoriaus pareigas einančio, Norman Davis naujas valdžios nusistatymo pareiškimas. Pareiškimas pasirodė formoje atsakymo į Laisvų Tautų Sąjungos padarytus užmetimus. Skaitydamos šį pareiškimą, nors ir jauti jį esant kur kas švelnesniu už pirmiaus pasirodžiusius, mat tai vien gudrius diplomatinis išsisukinėjimas — nuoširdumo jame visai nėra.

Atsakydamas į pirmą užmetimą, buk Amerikos valdžia neleidžianti savo piliečių teikti pašalpa skurdžiams bolševikiškoje Rusijoje, p. Davis atsako, kad medikamentų ir svarbiausių reikmenų pašalpa teikti nedraudžiama Rusijon gabenuti, bet, girdi, jei tokia pašalpa nebuvo suteikta, tai tik delto, kad rusai savo komunizmo teorijoje privaciai filintropijai pateisinimo nesurado — reiškia, siulomos pašalpos neprijėmė!.. Pažiūrėkime ant kiek tame teisybės yra. Iki šiol teikiamoje formoje Amerikiečių pašalpa vien desperatas, vien visai nuo koto nusmukęs lenkas tegali priimti. Kame dalykas? Štai kame. Pašalpos darbu užsiima turčiai, garbės jėškodami ir biznietiai dolerį besivydami. Pašalpos darbai sudedama didelios sumos. Tos pašalpos dalinimui sudaroma komitetas ant komiteto ir dar komitetas ant komiteto, visi su ribiom al-

DZIDORIUS ARTOJAS

(Iš "Pragiedrulių IV tomo).

Retas kas beatmena, kada Aužbikų paraistėje, pačiame slėnio skardėje, pačioje saulėje pradėjo atsirasti vienas, vis tas pats intapas. Jo niekaip negalėjai nepamatyti, kad ir luomoje budamas, nes prieš pamatydamas ilgai, ilgai girdėjai ištolo ateinantį skardų ir, tau rodės, neapsakomos rustybės balsą; lyg kas griekšdamas, per sukąstus dantis būtų košęs:

N-e-e-a, dvyli, lauki! Vaga, dvyli, lauki! Ne-e-a, maitos, kad jus vilkai papjautų! Šiu-u, kerėblos, keverzos! Tpru-u, kad jus devytnios kur tuoj — ar nematot, kad bužės žagrė iššoko?! Na ar beįsijudinsite dabar, tinginiai! Jums kad tik ilgiau stovėti ir uodegomis temojuoti... Na, žengkite greičiau, dar apnūsitate ir iš vagos išvirsite, negyvėliai! Šiu-u!

Akompanimentu tam baidimui ir primokymui, girdėjai tokią papliaušką, jog skardus aidas ritos, trukčiodamas, per visą girią. Giria kartojo ir visus piktus reikavimus iš užskardžio. Rodės, lyg visa paraistė, pilna balsų, dirvos pilnos artojų, o tearė tas vienas.

Štai ir jis pats.

Saulė, nardžiusi, maudžiusis gamulyčių rukuose, pagaliai, išsprunka, kaip didelis, skaisčiai raudonai nudažytas sviedinys, per nevalią pancrintas į vandenį. Nusiprunkšėjusi, dar visa šlapia, šauna savo spindulių vylas palei pačią žemę. Nutiesia nudriekia jonus rūgėnas ir gaisru uždega luomos raisto viršunes, kai pati atkalnė tebėra pilkai parukayusi.

Skardėje, gyvybė ir amžinąja jaunyste platančioj saulėje, visas apdriektas jos spinduliais, kaip žime auksiniais šaudais ilginų pėdus išsiuntiant lauzant lauzant iš savęs triekš-

damas tuos spindulius, pasirodo jungas didžiulių juodų jaučių.

Išpradžių ilgokai tesimato beveik nekruantys keturi didžiuliai ragai, lyg Čiurlionies paveiksle Ožragiai. Tam rodos, lyg iš už kalno eity dvi tik ką puodus krosnyje kėlojusi moteris, dabar iškeltom šakėm baidydamos tai, kas jas patrameno ir nubėgo į raistą:

— Bu, bu, įdursiva!

Paskni pasirodo didžiulės galvos, viena dvyliakta, antra lauka. Negailėstingai aukštyn atlaužti snukiai varvančiomis iš nasrų seilėmis, lyg šaukte šaukės dangaus keršto už tai, kad artojas jungo galus pririšo jiem prie ragų, ne prie sprando ir jie ne pečiais turi traukti didelį sunkų arklą bližė ir versti storas bei plačias įželusio dirvono velėnas. Galvos lyg pačios savaime oru plaukia pamažu, užsimerkusios, reikšdamos begalinę kančią ir priverstiną kantrybę. Plaukia lyg paskutinėmis pastangomis: pasvyruos, pasvyruos, čia pat kris į vagą, ir apklos jas velėna.

Tik atseka stori, aukštyn kupromis išvirtę sprandai; tiek tau rodos, gailingi, jog pajungus už jų, jaučiai nubrauktų į lomą visą kriaušų. Ir tu pradedi abejoti, begu tik iš netikėjimo iš perdidelio sunkumo jaučiai vos vos pakruta ir tokią kančią reiškia.

— Tinginiai, apsimetėliai! Aš jums parodysiu!

Aiškina tau vis dar už kalnų tebėsas rustybės balsas ir tokią papliaušką, jog tau net šaltis meina per visa kūną: lyg tau prie pat ausies būtų kas iššovęs iš pistalieto. Tai artojas perliejo katram per nugarą. Tokį smugį gavę jaučiai turėjo šokti kaip įgelti; tuotarpu gi jie nė nekrust; eina kaip čje, lyg kojomis taikydami ir valkele ir nedrįsdami bene bus pergulu, bene numammės ligi pat antrajam dangui, kurs, va, matos.

Už jungo, jaučių ir viso pakinkymo, pagaliau, matos žmogystė, pasilenkus žemyn ir dar perkrypusi kaitėn. Tvirtai nutvėręs vieną anklo ragą dešine, kaire laiko žemai paspaudęs antrą ragą, idant velėna juoba virstų į tą pusę. Artojo kepurė užmanta ant sterančio augštyu bližgės rago, dirželis permestas per žagrės galą. Palaidi, ant kelinių išleisti, kaip rusų, marškiniai plakasi pakinkliuoso ir be sagtelės pakaklėje. Krutinėje prasikėtė, rodė ją nežmoniškai apaugusių juodais plaukais, kaip Ezavo. Tai darė įspudžio, lyg užantuje tebutų buvusi tuštuma, ne kumas. Plika lig pakaušio galva, kaip metalinė, blizga kaip metalinė, blizga saulėje, stori uostai kelmais styri nepakarpomi, tik daugiau darbo užduodami nusišniurkšėjusi, kol juos nusaunini šniurkšėjais, kaip karštuvai, delnais.

Jaučiams tai pramoga. Ligi tik artojas atims vieną ranką nuo bližgės gracioziškai dviem piršteliais, kaip iengaliai, noriai paspausti ir energingai patribus nosim, kad net per mišką aidas pereina, tuoj jungas sustoja ir kantriai laukia neva artoji, ne savo tingėjimui pataikaudamas, kol jis pabaigs tą painią ir sudėtinę operaciją.

— N-e-e-a, vilko sotie! Užmigote?!

Umai supyksta susitvarkęs artojas ir papliauška baidija savo disciplina, tuo kankinimo įrankiu. Jaučiai bet gi pamažu išsitempia, kaip tramvajaus arklys, išvietos patraukdamas vagoną su penkiomis dešimtimis pasažyru. Patraukia, ir žagrė, lyg pati savaime, ima toliau riktai rugėnų ir versti plačią bei storą velėną.

Staćia galva nuropejo atkalne lig paantvalnio ir vėl sustoję. Čia artojas nebesako nieko. Paliūkęs botago skersai žagrės galo, delnu, kaip karštūvu braukia vienam šiaupus nugarakaulio. Perbrauktų ir amapus tik nepatogu pajungtam Vie-

mėjo ir praskleidęs plaukus, pažiūrėjo bene vėlybais inkstiras ar koks šašas. Nykščio naga, didumo sulig geru kaušeliu, nukabino — prilipusi grumstelį. Perbraukė kitam. Čia nieko neuzkliuvo. Tai išviso abudu apmetė akim iš priešakio.

Jaučiai buvo įganyti, kaip stumbrai bent po tris birbavus. Jų kailiai žvilgėjo, kaip mašastiniai. Šlamys buvo švarios, nemaž neapskretusios guolio mėšlais, matyti sauzai gulima. Nestingo nė vieno plaukelio, kurie būtų nušutę nuo prikepusio mėšlo ar nuzuzinti, besikasant į tvoras, sąsparas, nuo suskių ir dulkių. Matyti, buvo rupestingai trenkami.

Pagaliam, artojas abim perbraukia per snukius, išleidamas neapibėžto pasigėrėjimo balsą: — E-e-ė.

Ir nučina paežin didelės, nōkeno dar nepaliesotos žolės, parautų. Po gerą sauja supenėjęs per abi ranki jungui, vėl nežmoniškai surinka:

— Sukitės, nevalos, liurbiai, kad jus visi vilkai papjautų!

Ir papliauškėja ana baidija disciplina. Gavę po smugį, jaučiai nė netimpteli. Toks jau jų ramumas ar kokie monai? O monai labai paprasti. Ant trumpo botkočio nesukriai suvytas botagas užnertas, tik užrišta plati minkšta šikšna, juoba tinkama musioms sienose naikinti, ne storodžiams jaučiams raginti. Sveiki, nesubadyti, nesuraizioti ariamųjų pasturgaliai reiškę, jog botkočio gale nebūta už paprastojo jaučiais ariant, akstino — įkaltos vinies.

Dvybis, laukys ir artojas buvo tad ne kankintojai kits kito, tik labai susimylėjusi sutartina trijulė; artojas ne skundpys, neipykėlis pergelta širdimi, kurs savo apmunda griežia ant kitų, tik šiuokštų dėdė, visoje apylinkėje už oro vadinamas "GARSAS".

P. Molis.

TRYS MĖNESIAI LIETUVOJE

NAIKINTINI IPROČIAI.

Besitiriant po Kauną, susiduriant su bizieriais, valdininkais, profesionaliais davėsi pastebėti biurokratizmo dvasia. Nemažai yra valdininkų, kurie elgiasi dar taip, kaip elgdavosi caro "načalnikai."

mu atkišo vyrui pabučiavimui savo baltą ranką. Pradžioje ir jai, sakėsi, keista ir gėda buvo. Bet ilgainiui pripratusi ir pamėgusi...

KARIUOMENĖ.

Vienas iš maloniųjų įspūdžių Lietuvoje tai Lietuvos kariuomenė. Lietuviai kareiviai tarnaujanti nebe carui, ne yokiečiui, bet Lietuvai, jami ir skaištus, pilni energijos.

CICERO, ILL.

Pirmiausia šis miestelis buvo ramus nuo visokių visuomenėi nenaujų dalykų, bet dabar, naktys iš sausio 7 ir 8 dd., plėšikai norėjo įsilaužti į kelias stubas.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER

Vaizbaženklio užreg. S. V. Pat. Ofise. Garsus per daugiau kaip 50 metų.

Tėmyk Įkaro (Anchor) Vaizbaženkli. TUOJAUS REIKALINGAS ATSAKANTIS VARGONINKAS. Alga \$75.00

GERA PROGA. PASINAUDOKITE.

Parduosiu savo visą biznį, krautuvę ir spaustuvę, talpą stubas daiktus. Geras biznis, gerą vietą, apgyventoj lietuvių, lenkų ir anglių, su kuriais yra daromas biznis ir išdirbtas per 20 metų.

Kas nori ir žino, kas tai yra biznis, ateikite arba atsiskaitite sekančių antrašų: T. P. Križanauskas

137 So. Main St., Shenandoah, Pa.

tegul gyvena, o jei žinočiau, kad miręs, tai už dušią atminčiau. Ona Abramavičienė (3) 325 South St., Westville, Ill. VARGONINKAS, jaunas vaikiną, paieško vietos. Dabartinė vieta, kurią užimu, yra pirma. Turiu aplėsti šią vietą dešimties aplinkybių parapijoje.

Aš Ona Abramavičienė, narė 151 kp., paieškau savo vyro, Kazimiero Abramavičiaus, kuris buvo paduotas ant gydyimo į Kankakee ligonbutį, nes daktarai rado nesveiko proto. Tai jis tenai pabuvo penkis nedėlias ir pūbėjo. Jau ketas mėnuo baigiasi kaip nieko negalū sužinoti. Tai meldžiu įtegu kas tokią ypataš kur matėte, tai duokite žinoti, ar jis gyvas ar miręs. Jisai yra 5 pėdų suvirš, biskį pailgo veido, be dantų, kai šneka, tai švepluoja ir seilės bėga; labai daug šneka; labai menkai išrodo, amžiaus 56 metų. Meldžiu man pranešti, kaštus aš atlyginu. Jeigu gyvas,

Keliaujantiems Lietuvon Ši Pavasari

Jeji nori su ta partija važiuoti tai tuojau mums pranešk. Kovo 1 d., 1921, išplauks ant Laiso Saxonica per Hamburgą pirma partija žmonių važiuojančių Lietuvon kartu su Jorū Romanu, Lietuvų Prekybos Bendrovės prezidentu.

LITHUANIAN SALES CORPORATION

414 Broadway, Boston 27, Mass.

GERIAUSIAS PASIULYMAS IS VISU!



Mes, nutarėm išparduoti 3,000 GELŽKELINIŲ LAIKRODŽIŲ su numatinta kaina tik per 30 dienų. Šis laikrodis yra gelžkelinis, labai gražus, neką didesnis už sidabrinį dolerį.

PRACTICAL SALES COMPANY

1219 North Irvin Ave., Dept. 1004, Chicago, Ill.

Karo Spaudžiami Tavo Giminės, Laukia iš Taves PAGELBOS

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS, NES Auksino kursas Nupuole

NELAIK RYTOJAUS! SIŪSK ŠIANDIEN. PERSIUNTIMAS GREITAS, GVARANTUOTAS. PIRK BENDROVĖS ŠERUS, PIRK KUODAUGIAUSIA.

ŠERŲ KAINA \$10. ADRESUOK: Lithuanian American Trading Co.

112 N. GREENE STR. BALTIMORE, MD. PIRM. VEDĖJAS J. S. VASILIAUSKAS.

arba Lithuanian American Trading Co. 222 So. NINTH STR. BROOKLYN, N. Y.

SEKR. JUOZAS B. ŠALIUNAS

DAKTARAS NAMUOSE

Tik ką išėjo iš spaudos nauja knyga: Daktaras Namuose. Knygtėje aprašoma visokios vaistinės žolės, šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo kurių ligų yra vaistai ir kaip vartojama.

Paiėškėjimai

Paiėškau savo švogerio Juzapo Stoškaus, jo prisiegos Jievos ir jų sūnų Antano, Mikolo ir Jono. Iėskotojas: Augustas Petrauskis.

American Line

Tiesioginis Patarnavimas. NEW YORK - HAMBURG. Pagabiausia kelionė rusams ir lietuviams. Didžiausi Moderniški Dušriubiniai Laivai

Table with 3 columns: Name, Address, Amount. Lists names like Carnegie, Vandergriff, Wilmerding, etc.

Table with 3 columns: Name, Address, Amount. Lists names like Palberton, Shenandoah, Albington, etc.

Table with 3 columns: Name, Address, Amount. Lists names like Plymouth, St. Louis, Pittston, etc.



CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO "GARSO" RE-DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y. Tel. Williamsburg 5063.

CENTRALĖ VALDYBA:

Juozas S. Vasilauskas, Pirmininkas, 112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas, 1317 So. Victory Street, Waukegan, Ill.

Jurgis Tumasonis, Raštininkas, Knygius ir Organo Administ. 222 South 9-th St., Brooklyn, N. Y.

Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

Antanas J. Kizis, Iždo Globėjas, 27 Hill Park Ave., Pittsoton, Pa.

Juozas Mačiulis, Iždo Globėjas, 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas, 259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:

Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich.

A. S. Vaitkus, P. O. Clerk, Dayton, Ohio.

K. J. Krušinskas, 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

J. Tamelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:

Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.

F. Virakas, 244 W. Broadway, Boston 27, Mass.

Pr. Juras, 1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA:

M. Šiaučiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, Ill.

B. Jakaitis, 901 W. 33rd St., Chicago, Ill.

J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, Ill.



Dar apie "flu" mokestį.

Kaikurie Susiv. nariai, ar tai per nepaisymą, ar apsilėidimą, netėmyja Centro raštinės pranešimų. Taigi delto ir reikia kartoti kelis kartus tas pats.

Pereito Seimo protokole aiškiai pasakyta, kad kuopoms, sumokėjimui extra mokesties už "flu" duoda ma net penki metai laiko, t. y. bėgyje penkių metų turi kiekvienas Susivienijimo narys, kuris yra prisirašęs prieš Spalių 1 d., 1918 metus, turi užmokėti Centran 1% (vieną nuosimtį) savo apsaugos; butent: kas yra apsidraudęs ant 150 dol., turi užmokėti už "flu" \$1.50, kas apsidraudęs ant 250 dol., tas \$2.50 ir tt. Prisirusieji po Spalių 1 d., 1918 m., extra už "flu" mokescio nemoka. Taigi patartina, kad kuopos stengtusi greičiau tuos mokescius surinkti ir pasiusti Centran.

Apie Kalendorius.

Kaikurios Susiv. kuopos gavo kalendorius vietoje lietuviškų su lenkiškais mėnesiais. Tas atsitiko per neapsižiurėjimą anglų spaustuvė, kur tie kalendoriai buvo dirbami, susimaišė ir kaikiuriom kuopom jie pateko. Taigi kurios kuopos yra gavusios panašius, su lenkišku tekstū kalendorius, lai kuogreičiausia siunčia juos Centran į Brooklyną, o gaus pataisytus lietuviškus.

Primerk, kad nuo Sausio 1 d., 1921 m. Susiv. nariai į 21 dol. pasel-

pos savaitėje skyrių. Kiekvienas prie šio skyriaus priklausančis turi mokėti mėnesiui \$1.50. Persikeliant iš žemesnio skyriaus arba prisirašant turi būti pildomos aplikacijos su daktaro liudijimu.

J. Tumasonis, Centro Sekret.

NAUJOS KUOPŲ VALDYBOS.

MINERS MILLS, PA. — S. L. R. K. A. 25 kp. 1921 m. valdybom išrinkti: M. Gilis, pirm., A. Kavaliauskas pag., P. Dovidas, prot. rašt., J. Svaiplienas, fin. rašt., B. Bogušas ižd.

SWOYERS, PA. — 71 kp. valdybom pateko: pirm. M. Kasparianus, pagelb. A. Matutza, rašt. V. Montvila, 147 Kelly St., Luzerne, Pa., pagelb. J. Savičkas, ižd. A. Mažytis, ligonių prižiūrėtojai: V. Užkuraiitis, P. Pacinkunas.

ANSONIA, CONN. — 32 kp. valdyba pasiliko ta pati. Kuopa išreikšia centro valdybai padėką už gražius kalendorius. Sabulis.

SHAMOKIN, PA. — 12 kp. valdybom išrinkta: pirm. M. Voska, rašt. A. Marcinkevičius, II rašt. J. Jankauskas, ižd. J. Austra, ligonių lankytojai A. Bazilevičius ir J. Austra.

WESTERNPORT, MD. — 131 kp. valdybom 1921 m. išrinkti: pirm. T. Gai-galas, rašt. J. Jurgaitis, ižd. P. Jurgai-las. Kuopos susirinkimas bus laikomai po senovci, pirmą mėnesio nedidienę.

DAYTON, OHIO. — 191 kp. valdybom pateko: S. Mašanaukas, pagelb. J. Ambrozaitis, nutarimų rašt. J. A. Tulauskas, Pagelb. V. Birbalas, finansų rašt. A. Arzolaitis, pagelb. A. Kaškauskas, ižd. S. Reipa, pagelb. K. Tamašauskas, iždo globėjai: J. Sinkievičius ir S. Griucevičius; mėsalkos: B. Makarevičius, J. Drulis, J. A. Tulauskas, rašt., 118 Grove Ave.

BRESLAW, PA. — 56 kp. vadybom įėjo: pirm. T. Natautis, pag. J. Šimoni-s, ižd. K. Dervinis; iždo glob.: V. Keršis, B. Blažauskas; rašt. M. Gudonis.

VANDERGRIFT, PA. — 133 kp. valdybom išrinkti: pirm. J. Stankunas, pagelb. M. Kibirskis, rašt. J. Bulis, pag. A. Žiogas, ižd. J. Bažis.

SEVERA'S Cough Balsam advertisement with text: 'Severas naujas Kalendorius 1921 metu yra išduotas. Gaukite vieną savo aptiekoje. Yra duodamas dykel. Jūsų negautumėte aptiekai, rašykite pas mus ir ideklis 2c paštos ženklis.'

SEVERA'S Cough Balsam advertisement with text: 'Apsaugokite Vaikus nuo tuo varginančio žiemos kosulio, per užliat-kymo namose visada SEVERA'S Cough Balsam'.

SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS advertisement with text: 'Paprastas šaltis jeigu ne sustabdi-tas umu laiku, gal sutelkti svarbos ligas, bet ant SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS'.

MONNESEN, PA. — 145 kuopa lai-kys susirinkimą 23 sausio, pas J. Duo-bą, 1213 W. Malvin Ave., J. Duoba, rašt.

W. FRANKGORT, ILL. — Visi 207 kp. S. L. R. K. A. nariai labai džiau-giasi gavę gražius Susivienijimo ka-lendorius ir užtai nuosirdžiai dėkuoja centro valdybai. Kp. rašt.

VIESA PADEKA. 215 kp. taria širdingą aciu visiems lietuviams Wilsono, kurie prisidėjo su ankomis patikusiam nelaimę mūsų drau-gui Pranui Lubinui. Jo du kudikiui staiga pasimirė. Motina iš galiesio su-sirgo, likosi paimta į ligonbutį. Pa-darė operaciją, kaip rodo motina pa-sveikė. Vargšas žmogus kokį centą tu-rėjo sutauptis, viską išleido ant gydy-tojų ir ligoninės ir dar nesimato galo tu visų nelaimių. Nors jisai pats pri-klauso prie S. L. R. K. A., bet šeimyna niekur nėra apsidraudęs, per ką žmogus turi kreiptis prie visuomenės maldaun-damas pagalbos. Taigi 9 d. sausio Pranas Daugirdas ir Petras Poškus perėjo per lietuvius parinkdami aukas. Aukavusių P. Miskis \$5.00. Po \$1.00: P. Daugir-da, P. Poškus, S. A. Venskunas, A. Pa-kuška, P. Tabelis, St. Jazdauskas, V. Jazdauskas, P. Karčauskas, P. Abroma-vičius, J. Rakauskas, J. Bitinas, O. Bi-tinaitė, E. Sauciuonas, M. Sauciuonas, K. Byčkus, J. Kazimūnas, A. Santoris, P. Morkunas, J. Didžiūnas, St. Remei-kienė. Po 50c: A. Beinoriene, M. Se-niūnienė, P. Barkauskas, P. Žiupsnis, P. Kasparavičia. Surinkta \$27.50. Tu-riu už garbę ištarti pagarbos žodį: 215 kp. rašt. S. A. Venskunas.

S. L. R. K. A. SUSIRINKIMAI.

CEVELAND, OHIO. — Susirinkimas S. L. R. K. A. 50 ir 142 kuopų itisibus sausio 23 d., Goodrich name, E. 31-st Malonėsite visi nariai atsilankyti ant šio susirinkimo, nes daug bus svarbių reikalų apkalbėti. Siuomi pranešti nariams, jog užims naują valdyba savo vietas. Rašt. V. Janušaitis, 1019 E. 79th St. Reikale pasitaikius kreipkitės virš-minėtu antraštu. Senas rašt. J. Januška 1029 E. 79 St., Cleveland, Ohio.

PATERSON, N. J. — Prašau visu S. L. R. K. A. 65 kp. narių susirinkti sau-sio 23 d., 1921 m., parapijos svetainėje, tuoj po mišų, nes yra ekstra susirinki-mas, neatbutinai turi visi nariai pribut. Kp. fin. Sekr. J. Spranaitis.

VANDERGRIFT, PA. — 133 kp. mityngas atsisub 23 sausio, sekmdienę, bažnytinėje salėje. Visu narių prašoma atsilankyti. Jurgis Bulis, rašt.

WASHINGTON, CONN. — 205 kp. su-sirinkimas bus 30 sausio, pas Emerick Krikščiną. Al. P. Krikščinūnas.

PRANESIMAS VISOMS S. L. R. K. A. PENN. 1-MO APSKRICIO KUOPOMS. Gerbiama valdyba visu Pen. 1-mo ap-skricio kuopų ir visi nariai Malonėkite atkreipti atydą į šį S. L. R. K. A. ap-skr. 7-tą suvažiavimą, kuris įvyks sausio 30-tą, 1921, 2 val. po pietų, Baž-nytinėje salėje, St. Clair, Pa. Tat gerb. viršininko apskr. kuopos, į darb! Rin-kit delegatus į šį suvažiavimą, nuo kiekvieno 25 narių po vieną delega-tą, sulig apskricio nutarimo. O jei kuri kuopa negali pasijusti delegatu su-lygi nurodyto skaitliams, siųskit bent po vieną. Geistina buty, kad koža kuopa dalyvautų apskr. suvažiavime, nes lai-kaš atėjo, hegulin snauts, rankas nulė-dę, bet imtis už darbo, darbo nemil-stantio, nes priešų turim, ar tai rei-kašais mūsų organizacijos, ar tėvynės Lietuvos. Kad visus jų tuos užpaoli-mus lengviau galėtum nustumt į šalį, reikalas yra vienytis į nesutrakiamą ryšį, nes priežodis sako: kur da abe-jos, visados daugiau padarys. Ir be abe-jos, nes tada tik nuveiksim didelius darbus delei labo mūsų brangios organizacijos, ir Tėvynės Lietuvos, kuomet gerai susi-organizuosim. I Penn. Apskr. Sekr. S. S.

EDWARDSVILLE, PA. 1-mos kuopos susirinkimas bus 23-ią sausio, bažnytinėje salėje, 2-ą val. po pietų. Malonėkit visi pributi ir atsive-skit kožas po vieną naują narį, nes laug yra pas mus, kurie niekur nepri-klauso. Atsitikus nelaimėi — mirties ar ligos, jokios pašalos iš niekur nėra. O kaip likusiam ar likusiai apru-pinti šeimyną? Pavieniai taip-pat turi apsirūpinti apie save, nes čia ne tėvis-kė. Kurie nebuvu ant pereto susirin-kimo ir negavo da kalendorius, mal-o-nėkit pributi užsimokėti duoklę ir pa-simti puikų sieninį kalendorių. Vaikai

taip pat turi užsimokėti 1 bert. Kas likit organo, kutram ateina 2 num., tai galit už vieną organą "Garsą" išsi-rinkti karygų iš "Garsą" knygyno, arba katras norit siųsti į Lietuvą, tai damokėkit \$1.50 ir gaus "Garsą" Lie-tuvoj. 1-mos kp. rašt. Jonas Kuciūnaskas.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopos ir L. R. K. 103 skyriaus bus bertaininis susirinkimas 23 d. sausio, bažnytinėje salėje, 2 val. po piet. Visi nariai ky-e-čiami atsilankyti ir užsimokėti mokes-tis. Taipgi kviečiame ir naujų narių

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

atsivesti prisirašyti prie savų; gaus dovana puikų sieninį kalendorių. Taip-gi ir prie Raudonojo Kryžiaus, kur pri-gulite tai malonėkite užsimokėti ant šio susirinkimo po \$1.00 už metus. J. Bankieta, 187 kp. rašt.

ASHLEY, PA. — 69 kuopos susirin-kimas įvyks sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, 103 So. Main St. Prašau visu narių suėiti ir užsimokėti savo duok-les ir naujų atsivesti prisirašyti. R. A. Malinauskas.

PRANESIMAS. 4-to Pensylvanijos S. L. R. K. A. apskricio suvažiavimas įvyks 23 Sausio, 1921 m., 2 val. po pietų, pi-pijos salėje, Wilkes-Barre, Pa. Ge-mos kuopos malonėkit prisijusti at-švius ant minėto suvažiavimo apsk-ricio reikalų aptarimui, taipgi ir visu Susivienijimo labo. Delegatai malonėkit atsivėsti mandatus teisingai kuopų iš-duotus. Ant mandato turi buti parašus kuopos pirmininko ir raštininko, paliu-dyta su kuopos antspauda. 4-to apskricio pirmininkas, Silv. Piletskis.

"GARSO" KATALOGAS

Visos čia skelbiamos Knygos S. L. R. K. A. nariams atiduodama puse kainos.

MALDAKNYGES. No. 1. ANIOLAS SARGAS. Juodais apdarais \$1.25

No. 2. ANIOLAS SARGAS. Juodais, gražiais minkštiais viršeliais \$1.50

No. 3. ANIOLAS SARGAS. Juodos skuros apdarais \$1.75

No. 4. DANGAUS ŽVAIGZDUTE. Bėltos skurės apdarais \$1.50

No. 5. DANGAUS ŽVAIGZDUTE. Juodos skuros apdarais \$1.75

No. 6. DANGAUS ŽVAIGZDUTE. Nelužtan-čiais skuros apdarais \$4.00

No. 7. DANGAUS ŽVAIGZDUTE. Juodos drobės apdarais \$1.00

No. 8. DANGAUS ŽVAIGZDUTE. Juodos drobės apdarais \$1.75

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė, Sv. Kazimiero Dr-jos leidinys, Kaina. Perspaudinta "Darbininko" spaus-tuvėje. 650 pusl. Kaina tikrai \$1.85

Maldaknygė "Pulkim ant Kelių" yra sutaisę mokalinčius pralotas kun. Dr. A. Dambrauskas, kuris per ilgus metus redagavo ir dabar dar redaguoja "Draugiję". Knyga begalo gražioje kalboje parašyta. Lietuviai katalikai, nusipirkite šią maldaknygę! Ar namieje, ar bažnyčioje iš jos meli-tės, visuomet rasite kuodidžiausį užsiganėdinimą, ausiraminimą.

No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė to pačio turinio ir tos pačios laidos, kaip ir No. 9, tik jos viršeliai daug geresni, gražios, tvirtos skuros. Kaina. \$2.50

No. 29. PETRAS ZEMAITIS. Graži apyknė 16 del Lietuvos vaikiški. Lietuviškai vertė T. Astrauskas. Plymouth, Pa., 1900, 72 pusl. \$2

No. 30. DIEDAI IR GRĄZINA. Elies, versta Jr. Jono iš Ad. Mickevičiaus. Ply-mouth, Pa., 1899, kaina sumažinta iki \$2

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA Di-džiajame New Yorko, Liepos 4, 1918, 64 pusl. Kaina tik \$2

Šioje knygelėje telpa 30 paveikslų-illustracijų, Amerikos himnas "Star Spangled Banner", Lietuvos himnas "Lietuva, Tėvyne Mūsų", aprašymas Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi-si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų kalbose, surašas atsiskaitusių demonstracijų dalyvauti dr-jų (menamų bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių užpelnytą garbės ženklą — pagarbos diplomą nuo New Yorko miesto majoro. Surasas mūsų politinių įstaigų — fondų ir tarybų, surasas pir-mosios laišvos Lietuvos ministerijos. Nėl vienas nesigalės nusipirkęs šią knygelę.

No. 32. PAZINKIME SOCIALIZMĄ. Parašė P. G. Išleido "Darbininkas". Kiekvienas darbininkas turi pažinti socia-lizmo tikroje šviesoje. Gyvenant šioj šalyj su tuom klausimu pasidomėsi-duriam. Nusipirk knygę "Pažinkime Socializmą", o su tuo klausimu puik-čiai susipažinsi, Kaina \$1.00

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR KI-TOS SROVĖS. Parašė Uosis. Gražiai išleido "Darbininkas". Kas skaito Uo-sio raštus, tas gerėjasi. Jo raštus visai skaityt privalo. Amerikos lietuvių gyvenime yra apreiškusios keletas sro-vių. Apie jas nesame gerai susipažinę. Viršminėtoji knyga tą klausimą nuodugniausia nušviečia. Kaina tik \$1.00

No. 34. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IR JOS REIKALINGUMĄ. Parašė Amsterdame Liet. R. K. parapijos klebe-nas kun. J. Židaniūnas. Knygelė ver-ta 10 syk savo kainos, nes nuodugniai religijos pradžių ir jos žmonių rei-kaingumą išgyvidena. Laida "Darbinin-ko". Kaina tik \$1.00

No. 35. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra Dievas? Ar Kristus? Ar Dievas? Ar žmogus turi dušią? Ar kilo žmogus iš beždionių? Ar apsunksina žmogų Die-vo įsakymai? Pamišyk tikrai! Su tiek klausimų susipažinti tą knygę nusipir-kęs. Laida "Darbininko". Kaina \$1.00

No. 37. METRASTIS. Amerikos Lietuvių Katalikų Metraščių 1916 m. yra tai vienatinė lietuvių kalboje knyga pa-saulyje. Joje rasi visas informacijas apie lietuvių gyvenimą Amerikoje, aprašymą visu organizacijų, galybę pa-veiklų, dailiosios literatūros ir įvai-rių informacijų. Jos vertas niekuomet nepasaus. Puspilpų 448, dailiais mar-gintais viršeliais. Lietuvių Katalikų Spaudos Draugijos leidinys. Tvarškė ir redagavo kun. P. Lapelis. Chicago, Ill. Kaina tikrai \$1.00

TEATRAMS VEIKALAI. No. 51. DAINA BE GALO. Komedija vieno atidengimo. Parašė J. V.

KORESPONDENCIJOS

IŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNIŲ AMERIKOJE

PHILADELPHIA, PA.

Neperseniai Lietuvos Laisvės Paskolos Bono stotys gavo iš atstovybės anglišką kalbą atšaukiamus į žydus, su patarimais, kad kreiptis su tais atšaukimais prie žydu, kad jie prisidėtų prie sukelti Lietuvos penkių milijonų dolerių paskolas.

Philadelphia stotis (Richmond) gavė atšaukimą ir pagarsinimą asmenyje Janeliuno ir Bairno kreipėsi prie žydu organizacijų. Žydui kvietė juos, kad jie malonėtų atsilankyti į jų mitingą, kuriame dalyvautų, kaip jie sakė, vienas žymus žydas, pribuvęs iš Lietuvos. Laukiant minėto mitingo dienos, laisvamaniai, užvydędami anieš garbės, įgaliojo save irgi kreiptis prie žydu. Žydui ir jiems patarė atėiti atsilankyti į minėtą mitingą. Grinius žydas pastebėjo, kad tik jie yra įgalioję Lietuvos misijos ir lietuvių pas žydu apie tą reikalą tartis, todėl skelbiant savo laikraštyse lietuvių atsilankymą į tą mitingą lai neskelbia vardų Janeliuno ir Bairno.

Sulaukus mitingo, dr. Klimas ir buvęs klinikos vedėjas Grinius užsirekomendavo saė žydu mitingą už kalbėtojus. Žydu iš Lietuvos buvo ten koks rabinas. Apie Lietuvos valdžią jis gana prielankiai kalbėjo. Kalbėjo ir Klimas su Griniu. Klimo kalba buvo silpna, nesutvarkyta ir išėjo taip, kad galima sakyti, apie viską kalbėjo, bet nieko nepasakė. Grinius irgi negarbiu pasirodė. Jis pareiškė, kad jis nenori garbinamiems žydoms drangams daug laiko gaišinti, bet jis tiki į viską, ką Jo malonybė rabinas sukę.

Labai keistai išėjo ir atrodė Klimo ir Grinius rabinams uoklonai. Jie gal norėjo žydoms parodyti savo mandagumą, bet tas jų mandagumas išėjo parodiškai — juokingai, nes dalyką perdėjo. Klimas išėjęs ant estrados atsuko į tris sėdintius ant estrados žydu rabinus, užpakali visiškai atskudamas ir publika, nusilenkė kone iki žemės vienam rabinui, paskui kitam ir trečiam. Taip pat pasielgė ir Grinius. Žydui, žiūrėdami į tokį parodišką į pasielgimą pradėjo tarp savęs šnabždėtis sakydami, kad jie išjuokia musų rabinus ir mus. Ir ištikrųjų, jų toks perleitas pasielgimas taip atrodė. Pažydin, kada Romos kareiviai bei Kristaus būdėliai norėjo labiausia pajaukti ir paniekti Kristų jie praedami klaupė prieš Jį, sakydami, sveikas, žydu karaliau. Aišku, kad tuomi jie norėjo Kristų pajaukti o ne pagerbti.

Philadelphia lietuvių dabar sako, kad dr. Klimas ir Grinius tapo žydiškais klerikalais, nors jie ir labai lietuviškų "klerikalų" neapkenčia.

J. Dzukas.

CHICAGO, ILL.

Iš L. Vyčių Chicago apskrčio darbuotės.

Paprastai L. Vyčių Chicago apskrčio susirinkimai yra skaitlingai delegatų bei delegacijų lankomi, gausūs sumanymais ir karštais ir rimtais svarstymais.

Paskutiniausias susirinkimas buvo atlaikytas sausio 9 d., Sv. Antano par. svet., Cicero, Ill. Pirmininkas J. Vilimas atidarė susirinkimą ir jį sumaningai vedė. Raštininkas Z. Mastauskaitė, kaip ir visada, gražiai perskaitė protokolą. Tik gaila, kad nepasilikto raštininkauti ant toliaus.

Vakaro įrengimui gruodžio 26 d., 1920, komisija išdavė raportą su deficitu apie \$70.00. Jau kelintą kartą apskrčio nepasisekė vakarai finansinėje srityje.

Praeitame apskrčio susirinkime buvo išrinkti atstovai po vieną iš kiekvienos kuopos, išskyrus 35-tą (nes atstovų neatsilankyta), suieškoti kiek galės tiek narių del apskrčio dramatiško ratelio, kurie lėty prisidėti prie vaidinimo veid-

DU BOIS, PA.

Iškilnės Naujų Metų Dienoje.

Gal dar Dubojų pirmu kartu tokios iškilnės lietuvių tarpe.

Vietinės merginos lietuvių (Sv. Marijos N. P. Draugija) surengė didelį puikų teatrą "Draugiškoji Procesiija" arba atėjimas Mesijaus ant šios žemės. Naujas veikalas, septynių atidengimų. Veikalas prasideda nuo istorijos Zakarijo—Užgimimo Sv. Jono Krikštyto ir tęsiasi visos naujo įstatymo paslaptis iki Išganytojo užgimimo.

Scenoje dalyvavo apie 70 asmenų. Veikalą mokino patis autorius vietinis lietuvių parapijos vargoninkas J. V. Kovas.

Perstatymą statė du kartu, po piet ir vakare.

Vakare, po perstatymui, Sv. Juozapo parapijos choras, vedamas J. V. Kovo užbaigiant senus o pradėdant naujus metus sugiedojo tautos himną. Ir vietiniai lietuvių klebonui kunigui M. J. Urbonui įteikė dovaną, kaipo atmintį Jo penkių metų pasekmingo klebonavimo tarpe Dubojaus lietuvių ir choras sugiedojo "Ilgiu, ilgiausiu metų."

Do'ana buvo sudėta visų geros širdies parapijonių, ir yra skiriama, kad pagražinti gerb. klebono knygną, tad partraukti naujai išėjusi didėją katalikiškąją Enciklopediją, kurią pats klebonas pasirūpino parsitraukti.

Svetainėje tarp susirinkusių parapijonių kilo neįspasakytas džiaugsmas ir be paliovos linksmi šukavimai: Lai mūsų klebonas gyvuoja ilgiausius metus mūsų tarpe, sveikas ir gyvas!... Valio! Valio! Valio!!!

Papustsparnis.

CLEVELAND, OHIO.

Koncertas.

Čia nuo seniai jau gyvuoja C. Lietuviškas Tautiškas Benas. Kiek benas yra lietuviams pasidarbavęs per tą ilgą laiką, sunku būtų surašyti. Trumpai pasakius, C. L. T. benas buvo papuošalas viso lietuvių viešnio judėjimo. Kada tik kokia svarbesnė pramoga, kaip tai: Lietuvių Diena, žymiam tėvynainiui atvažiavus su prakalba, parodos ir t. t. tautiškas benas su savo gražia muzika žavėjo klausytojus. O kur kiti vakarai, kur benas prakaitą liejo del visų lietuvių garbės. Žodžiu sakant, benas su didžiu pasitenkimu ir nuostoliais per tą ilgą laiką clevelandiečiams tarnavo, todėl reikėtų vietos lietuviams gau-

Pr.

DU BOIS, PA.

L. siai paremti beno koncertas, kuris yra rengiamas vasario 6 d., Lietuvių salėje, 6835 Superior Ave. Sis beno koncertas bus vienas iš puikiausių koncertų, kurie tik buvo jų surengti. Programos susidės iš garsių muzikų kompozicijų; iš sunkesnių gros sekančius smotus: "Raymond"—Thomas, Sextet from Lu-Mesijaus ant šios žemės. Naujas veikalas, septynių atidengimų. Veikalas prasideda nuo istorijos Zakarijo—Užgimimo Sv. Jono Krikštyto ir tęsiasi visos naujo įstatymo paslaptis iki Išganytojo užgimimo.

Scenoje dalyvavo apie 70 asmenų. Veikalą mokino patis autorius vietinis lietuvių parapijos vargoninkas J. V. Kovas.

Perstatymą statė du kartu, po piet ir vakare.

Vakare, po perstatymui, Sv. Juozapo parapijos choras, vedamas J. V. Kovo užbaigiant senus o pradėdant naujus metus sugiedojo tautos himną. Ir vietiniai lietuvių klebonui kunigui M. J. Urbonui įteikė dovaną, kaipo atmintį Jo penkių metų pasekmingo klebonavimo tarpe Dubojaus lietuvių ir choras sugiedojo "Ilgiu, ilgiausiu metų."

Do'ana buvo sudėta visų geros širdies parapijonių, ir yra skiriama, kad pagražinti gerb. klebono knygną, tad partraukti naujai išėjusi didėją katalikiškąją Enciklopediją, kurią pats klebonas pasirūpino parsitraukti.

Svetainėje tarp susirinkusių parapijonių kilo neįspasakytas džiaugsmas ir be paliovos linksmi šukavimai: Lai mūsų klebonas gyvuoja ilgiausius metus mūsų tarpe, sveikas ir gyvas!... Valio! Valio! Valio!!!

Papustsparnis.

CLEVELAND, OHIO.

Koncertas.

Čia nuo seniai jau gyvuoja C. Lietuviškas Tautiškas Benas. Kiek benas yra lietuviams pasidarbavęs per tą ilgą laiką, sunku būtų surašyti. Trumpai pasakius, C. L. T. benas buvo papuošalas viso lietuvių viešnio judėjimo. Kada tik kokia svarbesnė pramoga, kaip tai: Lietuvių Diena, žymiam tėvynainiui atvažiavus su prakalba, parodos ir t. t. tautiškas benas su savo gražia muzika žavėjo klausytojus. O kur kiti vakarai, kur benas prakaitą liejo del visų lietuvių garbės. Žodžiu sakant, benas su didžiu pasitenkimu ir nuostoliais per tą ilgą laiką clevelandiečiams tarnavo, todėl reikėtų vietos lietuviams gau-

A. Trunca.

Daktaras Gydo Patrukima.

Ligonis netrotina darbo laiko. Be peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika į stebėtiną gydymą Patrukimo, Hydroceolo ir Nervišką arba tritimo veislės ligas, per Doktorą Andrew O'Malley iš Wilkes-Barre, Pa., be vartojimo peilio ir operacijos ir išskiriant aršesnius atsitikimus, nereikalauja trotinti laika nuo darbo ar kito užsiėmimo.

Žmonės paprastai mislino, kad nesiranda gydymo del patrukimo, kaip tik su pagalba operacijos, bet tas yra tik netiesa. Šiandien Dr. O'Malley praleido didesnę dalį savo daktaravimo del ištyrinėjimo ir gydymo patrukimo be skausmingos operacijos ir pasisekė jam išpildyti savo norą, taip kad nėra apie tai abejonės.

DEKINGAS PACIJENTAS SAKO: Beverly, N. J., Aug. 14, 1917. Brangus Dr. O'Malley:—Negaliu rasti žodžių įvales jums padėkoti už stebėtiną patarnavimą del mano, išgydydamas mane nuo dubeltavos rapturos, nuo kurios kentėjau per devynis metus ir negalėjau dirbti. Bandžiau visokius daktarus, bet man negalėjo pagelbėti. Dabar esmiu sveikas, ačiū Dr. O'Malley iš Wilkes-Barre, Pa. Aš esmiu lietuvis 70 metų amžius ir išimtinai rekomenduojau Dr. O'Malley, del kiekvieno Tautiečio, kuris yra tame pačiame padėjime, kaip kad aš pirma buvau

Jonas Gedminas, Box 68, Beverly, N. J. (Tikra gromata randasi mano ofise).

DAKTARAS O'MALLEY SAKO:—Penki metai atgalios po dvejių metų ištyrinėjimo, išradau naują būdą gydymą Patrukimo ir vadinu tą būdą gydymą "Chemic-Electro" būdas gydymo Patrukimo del šimtytų Patrukusių žmonių. Nebuvo didesnio išradimo medicinoje, nei gydimose nuo laiko išradimo X-RAY ir daugiau svarbesnio žmonių. Jeigu esate vienas iš tų skaitlingų kenčiančių, sergančių ant tos neapkenčiamos ligos "Patrukimo" aš galiu jus išgydyti. Nelaukite. Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko nekaustuos, kaip tik parašymas gromatos ar atsilankymas į mano ofisą asabiškai. Rašykite, prisiųsdami už 6c. stampų, o gausite paveiksluotą knygutę apie Patrukimą. Adresuokite:

DR. A. W. O'MALLEY (SPECIALIST) 68 S. FRANKLIN ST. Wilkes-Barre, Pa. Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai.

LIGOS Nežiurint kad ir seniausios, vidurinės ar išorinės. — Klauskite žinių: John V. Auslavis (3) P. O. Box 119, Kingston, Pa.

KYLA IŠGYDOMA.

Stuarto Plapao Paduškaitė. Jūs galite mesti kalia visus diržas, kadangi Plapao paduškaitė yra vien tam padaryta, kad jus išgydyti nuo kylos. Ji yra taip padaryta, kad kartą pridėjus nusenka ir tuo budu geresnė negu diržas. Jokiu diržų ar sprendziųjų neturi. Minkšta, lengva nešiojimi. Pigi. Jokio nesmagumo darbe. Ganta aukso medalius. Mes prisiūsime ką sakome, atsiūsime jums išmėginimui visai DYKAI.

PLAPAO LABORATORIES Block 3054 St. Louis, Mo. L. R. KR. RĖMĖJŲ IR S. VINCENTO A PAULO DRAUGIJOS

Kun. J. Petraitis, pirm. 147 Montgomery St., Paterson, N. J. J. Kulikaitis, rašt. 147 Montgomery St., Paterson, N. J. J. Tumasonis, išl. 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Tukstančius nelaimingi gyvenime atsitikimai nelaiku graban uždarė, tukstančius elgėtu, našlių, našlaičių neapsakomą vargą kenčia delto, kad nesirupino savo ateitimi. Kol laikas, apsirupink, apsidrausk prie S. L. R. K. A.

KURSUI NUPUOLUS

Tai geriausia proga daug aukšing į Lietuvą nusiūsti. Greitume nusiuntimo pinigų nieks su manim negal lenkyti; visiems pinigų siuntėjams pristatau kvitas su paraisais priėmėjų pinigų. Laivakorū agentura į Liepoją, Hamburgą ir visur. Pasai kolonei į Lietuvą. Padarymas lietuviškų dokumentų. Pinigus siųskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2 ct. stampų ir visados adresuokite: P. MIKOLAINIS 53 Hudson Av. Brooklyn, N. Y.

PLAUKAI! PLAUKAI!

Pleiškaons, Niežėjimas, Šipimas, Žilimas, Retumas, Slinkimas plaukų galvoje yra sutausoms. Jeigu prisiūs savo antrašį ir už 2c. stampą, gausi žinias. WESTERN CHEMICAL CO. P. O. Box 133, Wilkes-Barre, Pa.

Dr. Richterio Galingas Šeimyninis Linimentas!

Pain-Expelleris yra naudojamas, suviršum per 20 metų, beveik visose pasaulio valstybėse. Nuo reumatiškų skausmų, neuralgijos, apšlubimo, nisterėjimo, raumenų nuvarginimo ir greitai pašalinimui ankstyvo persalimo, šitas senas, istikimas šeimynios draugas suteikia neapkinuojamą pagalbą.



Kaina 25c. ir 70c. už bonką.

Kiekvienas aptiekorius parduoda Pain-Expellerį. Tačiau, visvien persitirkinkite, ar gautate tikrąjį su Inkaro vaizbaženklia. Jokiu kitu nepriimkite, kaipo netikrų ir neteisėtai sufabrikuotų.

F. AD. RICHTER & CO., 3rd Ave. & 35th St., Brooklyn, New York

PIRMUTINIS IR SENIAUSIAS LIETUVIŠKAS UZEIGOS NAMAS ARBA HOTELIS NEW YORKE.

Lietuviai, kreipkitės prie savųjų! Jei nenori būti nukraustu atvykęs New Yorkan, tai tiesiok kreipkis pas GEO. J. BARTASZIŲ, agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus. Parduoda Laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmaining ir siunčiam pinigus į visas dalis svieto pagal dienos kurso. Parupinam išvažiuojantiems Pasportus. Pasitinkam žmones ant gelkelio stočių New Yorko pribuvus iš kitų miestų. Suteikiam nakvynes, nes užtikome namų su 38 kambariais. Palydime kelivis ant laivų ir pristatome jų bagažus. Žodžiu sakant pilnai aprupiname kiekvieną, kuris pas mus kreipiasi į mūsų viršminėtą Agentūrą su reikalata. GEO. J. BARTASZIUS 498 Washington Street, New York City.

Cunard Linija

Laivas Saxonía 14,300 tonų Sausio 22, 1920

Kajutos kaina	\$180.00	\$5.00 karo takų
3 klesos kaina	125.00	

Didžiausi Laivai TIESIAI Į HAMBURGĄ

3-čios klesos kaina į EITKUNUS PER HAMBURGĄ \$130.40. Karo takų \$5.00

Agentas jūsų mieste arba netoli jūsų.

PARDUODA LAIVAKORTES ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS.

J. T. KAZLAUSKAS Ofisas: 445 GRAND AVE., Namų: 183 EXCHANGE ST., NEW HAVEN, CONN.

Saugokit Sutaupytus Pinigus

Kišenė, tai prasta vieta pinigams. Perejtais metais milijonai dolerių pavogta ir pamesta. Šaly priviso daugybė vagių, kurie pasirengę pavogti jūsų sunkiai uždirbtus pinigus. Kad apsaugojus savo sutaupytus pinigus, turi depozituoti juos bankon, kame jie tikrai bus apsaugoti ir dar nuosimti atneš.

Tukstančiai užganėdintų kostumerių paliudys, kad mes finansinius dalykus atliekame mandagiai ir visus patenkinančiai.

Bosak State Bank SCRANTON, PA.

PIRKITE SĖRUS LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖS

Lietuvių Filmų B-vė turi pagaminus tris serijas krutomų paveikslų iš Lietuvos, ir sulietuvina angliškų krutomų paveikslų veikalus, komedijas ir t. t. Jau dvi grupės keliauja rodydami Lietuvos paveikslus, ir trečia grupė pradės neužlgo. Visos trys grupės rodyt skirtingus paveikslus, ir naujais šiomis dienomis pagabenti vaizdai iš Lietuvos.

Draugijos, parapijos, klubai ir organizacijos, kurios norėtumete surengti vakarus su L. F. Bendrovės paveikslais, atsiliepkite.

Liet. Filmų B-vė daro gerą biznį. Rendavoja filmas į teatrus iš Lietuvos, ir Angliškų veikalus su lietuviškais parašais. Liet. Filmų Bendrovė parduoda

judomų paveikslų mašinas ir kameras, ir visa kas yra reikalinga teatrams. Prirengiamą visą aparatą tiems, kurie nori važiuoti Lietuvon, už-ud išuotųnų tūpų veikslų biznį.

Liet. Filmų B-vė turi savo skyrių Kaune, ir keliaujantį kinemotografistą, kuris ir šiomis dienomis važinėja kaimas nuo kaimo traukdamas krutomus ir stovinčius paveikslus, ir prisiųsdamas Amerikon.

Liet. Filmų B-vė už trumpo laiko pastos brangi įstaiga. Pirkite jos akcijas, dabar laikas. Vienas šeršas \$100.00. Galima įmokėti dalį pinigų užsirašant šeršar šeršus. Visais reikalais kreipkitės į Liet. Filmų B-vė

LITHUANIAN FILM CORPORATION

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pirm. J. M. Danielius Vedėjas A. T. Račūnas
Izd. A. Kundrota Rašt. V. Daukšys

VIETINĖS ŽINIOS

JAUNIMAS VEIKIA.

Sausio 13 d. Apriškimo P. J. Sv. parapijos salėje L. Vyčių 41 kuopa laikė metinį susirinkimą. Išrinkta nauja valdyba, kurion pateko: pirm. Petras Bajorynas, pagelb. Jurgis Žerolis, protokolių rašt. Mar. Martinaičiūtė, fin. rašt. Petronė Mažeikiūtė, išd. Veronika Abraitė, tvarkdarys V. Paulonis, koresp. K. Paulonis.

Jaunimas pasiryžo šiais metais ypatingai pasidaryti tautos. Bažnyčios, visuomenės ir savo naudai.

SVEGIAL.

Pereitą savaitę "Garso" Redakcija aplankė: Kun. F. Kemėšis iš Detroit, Mich. kun. J. Svagzdys iš Montello, Mass., kun. J. Jakaitis iš Worcester, Mass., A. Staknys iš Bloomfield, N. J. Kun. J. Petraitis iš Paterson, N. J. ir A. Kazlai iš Newark, N. J.

"KALVIO DUKTĖ"

L. R. K. Moterų Sąjungos 24-tos kuopos laikytame susirinkime 10 dieną Sausio nutarta statyti scenon "Kalvio Duktė" 2 dieną Balandžio McCaddin salėje.

Meldžiamie kitų kuopų ir draugijų nieko nerengti tą vakarą.

IS CHORO DARBUOTĖS.

Sv. Panelės Apriškimo par. Choras laikė savo metinį susirinkimą sausio 17 d. s. m. Minėtos parapijos svetaiņėje. Apsvarsčius choro reikalus, prieita prie svarstymo busiančio koncerto reikalų Choro vedėjas p. Jankus, su kitais komisijos nariais pareiškė, kad koncertas įvyks subatoje, sausio 29, s. m. Kun. N. Petkaus parapijos svetaiņėje, 7:30 val. vakare bus atvaizdinta Komedija "Kas Bailys," bus duetų, solų ir choras. Dainos bus dainuojamos įvairių lietuvių kompozitorių. Kaip va: Č. Sasnausko, M. Petrausko, J. Naujalo ir tik ką išėję iš spaudos jauno mūsų muziko p. A. Aleksio.

Šiais metais choras ketina nemažai darbuotis dailės srityje, geistina būtų, kad ištesėtų. Išrinkta nauja Valdyba butent: Pirm. V. Šiška, Sekr. Petrė Giliūtė, Išd. Ver. Abraitė, Tvarkdarys P. Milašauskas. Vienbalsiai nutarta prisidėti prie Dr. ju Konferencijos, kurion išrinkti p. Jankus ir P. Giliūtė. Federacijos skyriui atstovauti įgaliotas J. B. Šalūnas. Choro praktikos utaminkais ir pėnyčiomis, pradžia 8 val. vak.

NAUJAS APASTALAS.

Sausio 12 d., 1921, į Brooklyn New Plaza svetaiņ atsisabstė kažkoks iš Chicago stockyardu laisvamanių apastalas, kuris pasivadino save kun. F. A. Mikalausku. Buvo surengtos Brooklyn laisvamanių prakalbos, kurias vedė šios kolonijos žinomi bedieviai.

NAUKOS LIETUVOS NAŠ LAICIAMS.

Atsimaitymo Parapijos salėje, Maspeth, N. Y., Sausio 16 d., 1921 m. kelioms parapijonams susirinkus ir jų klebonui perstačius tikslu susirinkimo ir perstačius susirinkimui kalbėtoja p. Jone Šeškauska, Kudikielio Jėzaus Draugijos Kaune atstovą Amerikoje, kuris plačiai apskleidė Lietuvos našlaičių padėjimą ir prašė vietos gyvenėjų ir apdengimui; buvo surinkta aukų \$13.50. Aukavusieji po tris dolerius: Kazimieras Brusokas; po du — Marcellas Kandročiškė, Antanas Valonors budu yra "atsižymėje"

Susirinkime dalyvavo visi "trepnieji," kurie tarpe Brooklyn lietuvių kokių nors budu yra "atsižymėje"

ar tai su raudona nosimi ar kitaip. Buvo taipgi ir žioplų, kurie pamatę Mikalausko "dievotumą," pagyrė jį už tai.

Galų gale buvo balsavimai. Mikalauskas prašo pakelti rankas, kurie nori naujos parapijos! Pakelė rankų apie 50 ir visi su raudonom nosimi. Buvo vėliau daug juoko, kada rinko "komitetus." Komitetan pateko: J. Augunas kalbėtoju, J. Nauda ir Pr. Peckaitis trustisais.

Tokie tai juokai buvo pirmame "Laisvamanių-raudonosių parapijos tvėrimo susirinkime. Kitą syk bus daugiau.

KONCERTAS.

Karalienės Aniolų par. choras rengia koncertą vasario 6 d. McCaddin salėje. Koncerto pelnas eis suradimui a. a. K. Kybarto mūzytytoju.

C. BROOKLYN, N. Y.

Pradėjus naujus metus, C. Brooklyno katalikiškos organizacijos parodo savo naują veiklą. Jeigu taip laikysis iki kitų naujų metų, ikima sulaukti gerų vaisių. Štai: Sv. Jurgio bažnyčios choras Sausio 22 d. vakare statys scenoj "Sventoji naktis," trijų aktų opere. Ir S. L. R. K. A. 11 kuopa nenori atsilikti, rengia ant vasario 5 d. kokį puikų vakarą. L. V. 49 kuopa turėjo puikų vakarą užbaigiant senosius metus, patinkant naujus, ir pusėtinai nusisekė. Neatsiliko ir L. R. K. Moterų Sąjunga ir kitos katalikiškos organizacijos. Central Brooklyno katalikiškos organizacijos, rengime vakarus ir kitokias pramogas, ne vien tik del kuopų reikalų, bet nepamirškime parengti kiekviena kuopa bent viena vakarą ant metų. L. Raudonojo Kryžiaus labui, nepamirškime mūsų brolių tautos gynėjų kareivių, kurie, kovodami už laisvę tapę sužeistais. Kiekvienas tikras lietuvis pirkome L. L. Bonų, pirkome kulkosvaidžius, kas neįstengėm, tai oirkom šautuvą ar šovinių del apsigynimo nuo plėšikų lenkų. Bet tie, kuriem nekuriuos aplinkybės nedavė ištekliaus pirkti šautuvą, ar šovinių, o jie yra lietuviai, bet susukti svetimtaučių bangose, neužjaučia kaip lietuvis šiame laike turi jausti, duokime jiems progą per tokius vakarus parengtus paremti L. R. Kryžių. Mes Amerikos lietuviai ne visi žinome, kas tai yra karas ir kaip augsta dabar kaimojuo lietuviui laisvė, užtai mažai da atjauciamame vargo paukšteliams, mūsų tautos gynėjams.

Užuojauta.

Savininkui mirus, pasidūoda kriaušė šepa prie pat Main gatvės; biznis šilubus per 22 metus. Kas norėtų melžia atsiskant tuojau antrašu:

Mrs. Ona Juozapaitienė (f) P. O. Box 535, Forest City, Pa.

NEWARK, N. J.

Tautos Fondo lino skrynia metinis susirinkimas atsisbus sausio 21 d. s. m. Visi T. P. f. rėmėjai namelokit atsilaukyti, nes yra svarbių dalykų aptarti, ir šiemis metais naują valdybą išrinkti.

DURYEA, PA.

Mirė Juozas Jaselskis, S. L. R. K. A. 61 kp. narys, prižulties prie mūsų kuopos per 14 metų Amerike išbuvo 27 m. Buvo doras žmogus ir geras katalikas. Buvo sulaukęs jau 60 m. amžiaus.

"MEILĖ"

Literatūros-mokslu visuomenė katalikiškos laikraštis. Išėina kas mėnesį. Vienns iš įvairiausių lietuviškų laikraščių. "Meilėje" talpinama daug įvairių ir kiekvienam naudingų skaitymų. Išėina jau ištisi metai. Išleidžia kunigas M. J. Urbonas. Kaina metams \$1.80. Užrubežin metams \$2.00. Rašyk šiuo adresu:

301 State St., Du Bois, Pa.

NAUJA KRAUTUVĖ.

Jaunas Lietuvis, geras tėvytauis atidarė valgomųjų daiktų skėrovą. Nepamirškite savojo ir remkite atsilaukydami krautuven.

JUOZAS MATULAITIS

326 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos. (5)

NAUJOS, TIK KĄ IS LIETUVOS GAUTOS KNYGOS.

"Garsas" šiomis dienomis gavo iš Kauno naujų knygų, kurias pasiulome Susiv. nariams pasiskaityti. Yra tai nepaprastos kaip turiniu, taip ir išvaizda knygutės. Susivienijimo nariai gauna jas puse kainos. Taigi partartina pasiskubinti su užsakimu: Štai tos knygutės:

Naujoji Valdžia 05c
Atsargiai su Ugnimi 10c
Rutelių Darželis 20c
Lietuvos Istorija (Aleksos) 40c
Jaunuomenės Idealai 35c
Graži maldų knygelė "Mel-skimės," skirta vaikams ir merginoms. Galima gauti atskirai po 60c

Reikalaukite šiuo antrašu: "GARSAS" 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDAUCKAS

GRABORIUS 272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

Dr. J. Walukas

Tel. 4428 Greenpoint. Valandos: nuo 8 iki 10 30 ryto, nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 9 val. vakare. Nedėlėtimis pagal sutarimą. 161 No. 6-th Street, BROOKLYN, N. Y.

JAU SPAUDOJE.

Kun. J. Strimo parašyta knyga "Vienybė — galybė" jau spaudoje. Neužilgo išeis. Tuoj siųskite užsakymus į "Garso" administraciją.

Urbelis, P. Palubinskas, Juo-as Matulaitis, Jonas Bilcekas; 50c — P. Bagačius; smulkių aukų surinkta \$2.00. Viso labo \$13.0.

Labai gaila, kad žmonės bažnyčioje pagarsinimo aiškiai nesuprato kada minėtas atstovas kalbės ir rinkis aukas kokiam tikslui ir kokioje vietoje yra kviečiamas susirinkimas.

Mrs. Ona Juozapaitienė (f) P. O. Box 535, Forest City, Pa.

NEWARK, N. J.

Tautos Fondo lino skrynia metinis susirinkimas atsisbus sausio 21 d. s. m. Visi T. P. f. rėmėjai namelokit atsilaukyti, nes yra svarbių dalykų aptarti, ir šiemis metais naują valdybą išrinkti.

DURYEA, PA.

Mirė Juozas Jaselskis, S. L. R. K. A. 61 kp. narys, prižulties prie mūsų kuopos per 14 metų Amerike išbuvo 27 m. Buvo doras žmogus ir geras katalikas. Buvo sulaukęs jau 60 m. amžiaus.

"MEILĖ"

Literatūros-mokslu visuomenė katalikiškos laikraštis. Išėina kas mėnesį. Vienns iš įvairiausių lietuviškų laikraščių. "Meilėje" talpinama daug įvairių ir kiekvienam naudingų skaitymų. Išėina jau ištisi metai. Išleidžia kunigas M. J. Urbonas. Kaina metams \$1.80. Užrubežin metams \$2.00. Rašyk šiuo adresu:

301 State St., Du Bois, Pa.

NAUJA KRAUTUVĖ.

Jaunas Lietuvis, geras tėvytauis atidarė valgomųjų daiktų skėrovą. Nepamirškite savojo ir remkite atsilaukydami krautuven.

JUOZAS MATULAITIS

326 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos. (5)

NAUJOS, TIK KĄ IS LIETUVOS GAUTOS KNYGOS.

"Garsas" šiomis dienomis gavo iš Kauno naujų knygų, kurias pasiulome Susiv. nariams pasiskaityti. Yra tai nepaprastos kaip turiniu, taip ir išvaizda knygutės. Susivienijimo nariai gauna jas puse kainos. Taigi partartina pasiskubinti su užsakimu: Štai tos knygutės:

Naujoji Valdžia 05c
Atsargiai su Ugnimi 10c
Rutelių Darželis 20c
Lietuvos Istorija (Aleksos) 40c
Jaunuomenės Idealai 35c
Graži maldų knygelė "Mel-skimės," skirta vaikams ir merginoms. Galima gauti atskirai po 60c

Reikalaukite šiuo antrašu: "GARSAS" 222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDAUCKAS

GRABORIUS 272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

Dr. J. Walukas

Tel. 4428 Greenpoint. Valandos: nuo 8 iki 10 30 ryto, nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 9 val. vakare. Nedėlėtimis pagal sutarimą. 161 No. 6-th Street, BROOKLYN, N. Y.

JAU SPAUDOJE.

Kun. J. Strimo parašyta knyga "Vienybė — galybė" jau spaudoje. Neužilgo išeis. Tuoj siųskite užsakymus į "Garso" administraciją.

LOSIAMI DU GRAŽUS NAUJI VEIKALAI.

OPERETE "BEPROTNAMIS"

Su puikia muzika ir dainomis, taip-gi 'VARGŠAS TADAS' juokinga dviejų veiksmų komedija, iš Lietuvos.

Subatos Vakare

Vasario 5, 1921.

Apr. Panos Šv. Par. Salėje

Kampas N. 5-tos ir Havemeyer gat., Brooklyn, N. Y.

LOS PAGARSEJE ARTISTAI IR SOLISTAI

Vakara pagražins puiki orkestra.

Po teatrui bus šokiai. Jaunuomenėi progą pasilinksinti. Išanga 50 centu.

Bilietus iš kaimo galima pirkti: Garso redakcijoje, Vienybės redakcijoje, J. Ambraziejaus ofise, J. Ginkaus studijoje. Nuosirdžiai kviečia visus.

Tėvynės Myletojų Draugijos 3-čia kp.

PRANAS GRAZIS, Mariju, cementuoju, m-levuoju ir taisau šalygatvius ir sklepus. Visą darbą garantuoju.

227 Leonard Str., Tarpe Grand ir Powers Strs. Brooklyn, N. Y.

FIRMAS LIETUVYS Chiropraktikas-Gydytojas J. VAITULONIS O. D. 74 Rush Street, Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: Nuo 5 iki 8 val. vakare. Nedėl. ir šventadieniais Nuo 10 val. ryto iki 1 val. po piet.

DVI PUKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS MOTIEJUS KICHAS

Jeigu Tamstoms pabodo kitų Fotografų darbas ir nesat užgandinti, tad malonėkit kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad mano darbu busit užjandinti. Nes aš esiu pirmtinis Lietuvis Fotografas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteluoti arba nusitraukti visokių įvairumų paveikslų. Kainos labai prieinamos.

MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.
BROOKLYN, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūrinių ir medinių namų su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visose priemiestinėse: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn.

1 kam.—nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200	6 f. — \$3,500 iki \$18,000
2 f. — \$1,800 iki \$10,000	8 f. — \$4,000 iki \$20,000
3 f. — \$2,500 iki \$13,000	20 f. — \$11,000 iki \$80,000
5 f. — \$3,500 iki \$15,000	

Pudavojame aamus ir dupdame morgėjus ant namų. Kas por mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvulinis apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y.
BRANCH OFFICE: Pagal Grand Street
Tel. 3929 Stagg

Fel. Williamsburg 5063.

P. MOLIS
Lietuvis Notaras
Notary Public
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

Tel. 1950 Greenpoint.

Gydan liginius su įvairiomis ligomis, o ypač mmo specialė — MOTEVY LIGOS — DR. H. MENDLOWITZ, 271 Berry St., Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos gatvės. Gerai įsitęykite adresą: DR. H. MENDLOWITZ 271 Berry Street.

luoz. Garsva GRABORIUS TEL. 2420 GREENPOINT

Parsamdat automobilius ir karetius veseligioms, keikštyromis ir šiaip pasivaizdejimams

231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.

264 FRONT ST. CENTRAL B'KLYN

LIETUVIO APTIEKA.

Šiomis dienomis, kad mauo aptiekioje randaš visokios gydnoles, kaip Amerikoniskas, taip ir Europėjiskas. Zemiau pagausinu tikrai tokias gydnoles, kurios laukiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašalimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arka kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie ty paprastų žmogaus silpnųbių visos ligos prisideda.

Miltelei nuo skaldio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skiltvinis Bitters \$1.00.
Medicina ir Balsamas gėrti ir tepti nuo visokio reumatizmo \$1.50.
Toliau, laike reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite kongerizusiai užgandinti.

Lietuvis Aptiehorius FRANK A. URBAN
151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Didžiausia Brooklyne Lietuvis Čeverykų Krautuė

Užlaiko geriausius išdirbysčių Čeverykus: W. L. Douglas, Emerson ir kitokius. Užėikite persitiktinti.

Simanas Pociunas
Kampas Berry Street
127 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. 1042 Stagg.

Juozas Ginkus Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, Selmynas ir pavienius. Darbas atakantis, kainos prieinamos. Kurie mylit turė GRAZUOS savo paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŪ, kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus, taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkū.

M. MIERZWINSKAS

Laiko DIDELES BUCERNES

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlaikomos pagal krajava mada, kaip tai: Skilandžijų, visokių Dėsrų ir visai padarytos Rukytos Mėsos Jaujų Parsiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudu Lašinių.

Visadogs sviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET kampas Berry St. BROOKLYN, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint.

STOKIM TĖVYNĖS LIUSAVIMO DARBAN! PIRKIT LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONŪ!

Jūsų Silpni Nervai, Skystas Kraujas ir Nusilpnėjimas Kuno reikalauja Nuga-Tone

puikius gyduoles kurios augina turtingą Raudoną Kraują, Stiprius, Nuolatinius Nervus ir Sveikus Vyrus ir Moteris.

Nėra kita gyduola lygi Nuga-Tone, neivienos "išra taip gerus" neivienos meduoda tokių rezultatų kaip šios. Tas yra labai lengvas išaikuama todėl, kad Nuga-Tone yra sudėta iš sudėtinų natūraliu brangių gyduolių, kurios yra vartuojamos ir rekomenduojamos geriausiu pasaulio gydytoju. Taip, jus gaunate situacijas gydules už vieno kaimo.

Nuga-Tone turi savybę daug Pasico reikalingo nervams ir Cerebri, kraujui. Be stipri nuolatinų nervų ir raudono kraujo jūs negalit ilietis geros sveikatos ir džiaugties gyvenimu. Kiekviena dūlis ir veikimas kuno priklauso nuo nervų — stiprybės jo gyvenime ir veikime. Pradėk šiandien grąžinti savo nervų sistemą i stiprią, sveiką pėžę, vartojant Nuga-Tone. Jus greitai pamatysite savo senąją sveikatą, stiprumą ir energiją sugrįžtant. Jus pajausite kaip naujas žmogus ir galėsite džiaugties gyvenimu išaupu.

Nuga-Tone sustiprina ir stimuluoja visus reikalingus kuno organus — širdį, skliuį, gubos, kepenis, inkstus ir t. t. Suteikia gerą apetitą, patalio virškinimą, duoda gerą miegą, remiajoja tūstumo grobū, sutaiso cirkulaciją, pašalina gleives nuo liežuvio, pašalina nemalonų kvapą, pašalina skilvio nemagumams, kaip tai: skaudėjimas, hipurizmas, kolikuma, gasas ir panalus nemalonumas. Nėra šio kito dūnos bet užsilykykit Nuga-Tone tuojau.

MUSŲ ABSOLUTE GVARANCJA. Kaina už Nuga-Tone yra \$1.00 už butelį pilnų, visam mėnesiui gydymas, arba šėli buteliai už \$3.00. Imk Nuga-Tone dvidešimtis (20) dienų ir jeigu jus nebusit užgandintas pasikėnimis, sugrąžinkit likusias gyduoles ten kur pirkoite ir atsilimti savo pirmuos tuojau. Jus nutosite, kad jus neapėdote nei centu. Mes už tai atsakome. Nuga-Tone parduodamas visuose geruose aptieklose toms pacio-mis silygomis ir garantuoja.

Prisųsk Sį Kuponą šiandien

NATIONAL LABORATORY, L801 537 So. Dearborn St., Chicago.

Gerbiamejė—Čia rašite idėta \$..... už ką malonėkit prisistiti man persiuntina, apmokėta, butelį Nuga-Tone.

Vardas.....

Adresas.....